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ACTUALITĂȚI

29 ianuarie, luni -  f  Aducerea moaştelor Sf. Mucenic Ignatie 
Teoforul.

30 ianuarie, marţi -  f )  Sfinţii Trei Ierarhi: Vasile cel Mare, 
Grigorie Teologul şi loan Gură de Aur.

31 ianuarie, miercuri -  Sf. Tămăduitori fără de arginţi Chir şi 
loan.

1 februarie, joi -  înainteprăznuirea întâmpinării Domnului; 
Sf. Mc. Trifon,Perpetua şi Felicitas.

2 februarie, vineri -  (t) întâmpinarea Domnului. (Dezlega
re la peşte)

3 februarie, sîmbătă -  Sf. şi Dreptul Simeon; Proorociţa
Ana.

4 februarie, duminică -  Cuv. Isidor Pelusiotul; Sf. Mc. 
Avramie. (începutul Triodului) Duminica a 33-a după 
Rusalii (a Vameşului şi Fariseului); Ap. II Tim. III, 10-15; 
Ev. Luca XVIII, 10-14; Glas 8; Voscr. 11

AGENDA
29 ianuarie
1521 -  este redactat primul text în limba română -  „Scri

soarea lui Neacşu" -  care atestă prin lexicul său şi prin 
influenţa exprimării faptul că procesul formării limbii româ
ne era demult încheiat şi că la vremea aceea exista o tra
diţie a scrisului românesc. Din scrisoare, boierul Neacşu 
din Cîmpulung îl înştiinţa pe primarul Braşovului despre 
mişcările turceşti de la Dunăre.

1859 -  debutul lui losif Vulcan în nr. 5 al Telegrafului 
român, cu un articol Despre necesitatea unei foi belestristice 
române.

30 ianuarie
1852 -  s-a născut, la Haimanale-Prahova, dra 

maturgul şi scriitorul Ion Luca Caragiale.
1999 -  la Giula a avut loc acea Adunare Eparhială a 

Bisericii Ortodoxe Române din Ungaria unde a fost ales 
primul episcop ortodox român de Ungaria, Prea Sfinţitul 
Sofronie.

31 ianuarie
1 4 1 8 -a  murit Mircea cel Bătrîn, domn al Ţării Româ

neşti.
1869 -  apare în revista Familia din Budapesta poezia 

lui Mihai Eminescu Junii corupţi".
1956 - a  murit scriitorul pentru copii A. A. Milne.

1 februarie
1868 -  se naşte, la Botoşani, pictorul Ştefan Luchian.
1887 -  revista Convorbiri literare din 1 februarie publică 

poezia lui Mihai Eminescu „De ce nu-mi vii".

2 februarie
1802 -  s-a născut, la Oradea, Emanuil Gojdu.
1 9 0 7 -a  murit chimistul rus D. I. Mendeleev, 

care a descoperit legea periodicităţii şi a creat Sistemul 
periodic al elementelor.

3 februarie
1870 -  s-a stins din viaţă, la Pesta, Emanuil Gojdu.
1954 - a  murit scriitorul Ionel Teodoreanu.

4 februarie
1809 -  s-a născut scriitorul Vasile Cîrlova.
1849 -  moare Costache Conachi, unul dintre cei mai 

reprezentativi poeţi lirici ai perioadei de început a literaturii 
române.

Foaia românească respectă ortografia română veche, 
dar în cazul contribuţiilor sosite din partea colabora
torilor, păstrează scrierea folosită de autor.

Pe copertă: S-a sărbătorit o jumătate de secol de la apariţia
______ săptămînaJului nostru (Foto: Bánfi Barnabás)______

Oferiţi un procent din impozit 
organizaţiilor româneşti

În c e p în d  d in  1 9 9 7  
a v e m  p o s ib i l i ta te a  să  
sprijin im  organ izaţiile  c i
v ile  şi prin o fe rirea  unui 
procent din im pozitu l v e 
niturilor noastre. în  primul 
an, 1,28 de m ilioane de 
persoane au oferit acest 
p ro ce n t a s o c ia ţiilo r  d in  
ţa ră , ia r  în  a nu l tre c u t 
1,44 de m ilioane de ce 
tă ţe n i. S u m a to ta lă  d in 
prim ul an era de 2,05 m i
liarde de forin ţi, iar anul 
trecu t 5,86 de m iliarde.

O ferirea a unui procent 
din im pozit se poate face

şi în beneficiu l o rgan iza
ţiilo r româneşti. Redacţia 
noastră se angajează să 
publice apelul tuturor ace
lo r a so c ia ţii rom â neş ti, 
care ne vor contacta  cu 
acest scop. Prim a so lic i
ta re  în a ce s t sens  am 
p rim it-o  de  la P rez id iu l 
U n iun ii C u ltu ra le  a R o
m ânilor din Ungaria.

Asociaţia pe ţară îi roa
gă  pe cei care doresc să 
sprijine  activ ită ţile  cu ltu 
rale ale Uniunii să ofere 
p ro c e n tu l d in  im p o z it  
acestei organizaţii. Codul

de im pozit al Uniunii Cu l
tura le  a Rom ânilor este: 
19058283 -1 -04 . Donaţia 
se face odată cu decon
ta rea  im pozitu lu i prin tre 
cerea num elui o rgan iza
ţie i şi a  codului de im po
z it al aceste i o rgan iza ţii 
pe un fo rm ular pe care-l 
p rim im  de  la  o fic iu l de  
im poz it. Po t fi sp rijin ite  
astfe l acele organizaţii cu 
s ta tu t de persoană ju rid i
că, ca re  îş i de s fă şo a ră  
activ ita tea  în in teres pu
blic de cel puţin tre i ani.

E. Iova

Noi concursuri la o adresă nouăUn ungur este 
candidat pentru 

funcţia de consul
3

onorific român 
la Giula

în cadrul unei conferin
ţe  d e  p re s ă , ţ in u tă  
s ă p tă m în a  t re c u tă  la  
G iu la, p rim aru l o raşu lu i 
Dancs László  a făcut cu
noscut num ele cand ida
tu lu i propus de Prim ărie 
pentru m is iunea de con
sul ono rific  al Rom ânie i 
la G iula. C onsiliu l o răşe
nesc propune d ip lom aţi
ei din Bucureşti desem 
narea în această  funcţie  
pe G ali Ferenc. în trep rin 
z ă to ru l s ta b il it  de  m ai 
mulţi ani la G iula este ori
g inar din Salonta. P rim a
rul G iule i a mai accen tu
at că în  a legerea persoa
nei consilierii au avut în 
vedere  ca acesta  să fie 
accep ta t şi de  către  ro
m ânii din Ungaria.

R e a m in t im , c ă  în  
to a m n a  a n u lu i t re c u t,  
P rez id iu l A u toguvernării 
pe Ţară a Rom ânilor din 
U ngaria  (AŢRU) a făcut 
d e ja  p ro p u n e r i p e n tru  
consu lu lu i onorific  român 
la G iu la  în persoana lui 
dr. Tiberiu Oros, econo
m ist din B ich işc iaba şi în 
persoana lui Traian C res
ta, p re şe d in te le  A ŢR U . 
To t în toam na anului tre 
cut, M inisterul de Exter
ne din Bucureşti l-a con
ta c ta t în  m od d ire c t în  
această  prob lem ă pe dr. 
loan  Ciotea, m edicul tra- 
um atolog al sp ita lu lu i din 
G iula.

-lova-

La şed in ţa  din săp tă 
m îna trecu tă  a Curatoriu- 
lu i F u n d a ţ ie i P u b lic e  
„Pentru M inorită ţile  N aţi
onale şi E tnice din Unga
ria” a fos t stabilită tem a
tica  concursurilor din anul 
2001.

Fundaţia  gospodăreş
te în acest an din 600 de 
m ilioane de fo rin ţi, fiind  
astfel cea mai im portan
tă  instituţie, care sprijină
-  pe bază de concursuri
-  re a liz a re a  d ife r ite lo r  
p ro g ram e  cu ltu ra le  a le  
m inorită ţilor. S-au pub li
cat pentru acest an con
cursuri în 12 categorii.

Începînd din 22 ianua
rie 2001, sediul Fundaţi
ei Publice pentru M inori

tăţi se găseşte  la o nouă 
adresă: 1063 Budapesta, 
str. B a jcsy-Zsilinszky nr. 
31. N um erele de te le fon 
au răm as nesch im bate : 
(1) 332-7337, precum  şi 
adresa poşta lă a Funda
ţie i: 1387 Budapesta 62, 
Pf. 25. Inform aţii despre 
F u n d a ţ ie  g ă s iţ i  ş i pe  
In te rne t, ad resa : h ttp :// 
w 3 .da tanet.hu /~m nekk/

Urm ătoarea şed in ţă  a 
curatoriu lu i se va  ţine  la 
15 februarie  2001.

Apelul, precum  şi fo r
m ularul concursu lu i poa
te fi obţinut şi de la Re
dacţia  Foii. (Alte am ănun
te despre concurs puteţi 
a fla  d in  sc r ie re a  de pe 
pag ina a 10-a.) - ştf -

Sîm bătă începe  
ş iru l ba lu rilo r rom âneşti

Giula
La 27 ianuarie, sîm bătă, se va  organiza la G iula 

prim ul bal rom ânesc din acest sezon. La R estauran
tu l Rózsakért sînt aşteptaţi toţi iubitorii de m uzică  şi 
dans la o petrecere rom ânească. M uzica va  fi as igu
rată de o orchestră din Rom ânia.

Seghedin
Rom ânii din oraşul de pe m alul T ise i organizează 

vineri, la 2 februarie , balul rom ânesc care a devenit 
de ja  şi aici trad iţie. Balul va avea loc la Restaurantul 
Pescăresc din p iaţa Roosevelt. M uzica va fi as igu
rată, la fe l ca în  anu l trecu t, de fra ţii S zéke ly din 
Cenadul Unguresc. B ilete se pot procura de la Aure l 
Becan, te le fon: 62/480-280.

Giula
Balul rom ânesc pe ţară , organizat de A u toguver

narea pe Ţară a R om ânilor din Ungaria, va avea loc 
la Centrul Cultura l Român din Giula, în z iua de 10 
februarie , cu începere de la ora 19.00. Bilete se pot 
procura la O fic iu l AŢRU, G iula, str. Em inescu nr. 1., 
te l: 66/463-951.

CALENDAR ORTODOX
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Sîmbătă, la 20 ianuarie s-a 
sărbătorit la Giula aniversarea 
a 50 de ani de la apariţia pri
mului număr al ziarului ro
mânilor din Ungaria, prede
cesorul săptămînalului Foaia 
românească. Cu această oca
zie au fost invitaţi la sediul 
redacţiei din str. Doja toţi foş
tii colaboratori ai Foii din cele 
cinci decenii.

Redactorul şef al singuru
lui săptămînal românesc Eva 
Iova a salutat ziariştii şi oas
peţii sosiţi din diferite părţi ale 
Ungariei, respectiv din Româ
nia. Am fost onoraţi de pre
zenţa Excelenţei Sale Petru 
Cordoş, ambasadorul Româ
niei la Budapesta, domnul 
Andrei Oancea, consul gene-

ponsabil al emisiunilor în lim
ba română la televiziune a 
vorbit despre rolul şi rostul 
presei noastre de minoritate. 
Prin cartea „O jumătate de 
veac", apărută la Editura NOI 
cu ocazia semicentenarului, 
participanţii au putut duce 
acasă un album care cuprin
de scrieri semnificative dintre 
anii 1951 -2001 , posedînd 
astfel o mini-arhivă a revistei 
Foaia românească. Tot din 
istoricul celor cinci decenii 
putea fi văzută şi o expoziţie 
documentară, deschisă de 
Ştefan Oroian.

La serbare au fost de faţă 
peste o sută de participanţi, 
dar au sosit la redacţie şi 
multe mesaje dintre care pe 
cîteva le publicăm mai jos.M esaje prim ite la redacţie cu ocazia aniversării Foii

La aniversare
ral la Seghedin şi Andrei 
Dimitriu, preşedinte-director 
general al Societăţii Române 
de Radio din Bucureşti, care 
a adus un mesaj concret pen
tru îmbunătăţirea şi înlesnirea 
muncii de la revistă, un abo
nament la Agenţia de Ştiri 
Rador. Biserica Ortodoxă a 
fost reprezentată de părinte
le vicar Pavel Ardelean.

în cadrul întîlnirii, profeso
rul băimărean Comei Muntea- 
nu a evocat cele mai impor
tante etape ale scrisului în 
limba română în Ungaria, iar 
Tiberiu Boca, redactorul res-

Stimată Doamnă Directoare,

Mulţumesc şi pe această cale invitaţia primită la fes
tivitatea de aniversare a unei jumătăţi de veac de la 
înfiinţarea săptămînalului Foaia românească. Mă bu
cur că minoritatea română din Ungaria evocă acest eve
niment de seamă din istoria sa contemporană.

Ca noul preşedinte al Oficiului consider drept dato
ria mea să edific relaţii cît mai largi cu comunităţile 
naţionalităţilor din ţară, legături prin care să pot cu
noaşte cît mai temeinic activitatea, strădaniile şi grijile 
acestor comunităţi. Tocmai de aceea îmi pare rău că, 
din cauza preocupărilor mele oficiale stabilite mai de
vreme, nu pot da curs invitaţiei.

Legat de festivitatea săptămînalului în limba româ
nă consider important să relevez, că tipărirea cărţilor în 
limba română, jurnalistica şi activitatea editorială în lim
ba română are tradiţii însemnate în Ungaria. E un fapt 
cunoscut că încă în secolul XVIII, din atelierele pestane 
au ieşit de sub tipar cărţi româneşti cu litere latine, iar 
în secolul XIX au apărat numeroase publicaţii de im
portanţă deosebită pentru istoria culturii româneşti. Săp- 
tamînalul dumneavoastră, evocînd cea de-a 50-a ani
versare, consemnează istoricul din a doua jumătate a 
secolului XX, recent lăsat în urmă.

Săptămînalul „Foaia românească" îl apreciez drept o 
importantă valoare culturală autentică^ deosebit de im
portantă pentru românimea din ţară. In cadrul corela
ţiilor strînse dintre Oficiul nostru, Fundaţia Publică şi 
autoguvernările pe ţară ale minorităţilor doresc să in
sist cu stăruinţă în asigurarea funcţionării continue a 
instituţiilor creatoare de valori autentice.

Budapesta, 18 ianuarie 2001

Cu stimă: Báthory János
Preşedintele Oficiului pentru Minorităţi 

Naţionale şi Etnice din Ungaria

Stimată redacţie,

Vă mulţumesc pentru scrisoarea Dumneavoastră, cît 
şi pentru ultimele numere din Foaia românească şi, 
înainte de toate, ţin să vă felicit pentru calitatea pe care 
aţi reuşit să o impuneţi acestei publicaţii -  începînd cu 
articolele selectate şi încheind cu calitatea grafică deo
sebită -  care, iată, are deja jumătate de secol de cînd a 
văzut pentru prima oară lumina tiparului. Vă doresc în 
continuare succese şi sper din tot sufletul să reuşiţi să 
menţineţi acelaşi standard cît mai mult timp posibil.

Cu respect,
Acad. Augustin Buzura

Stimată Doamnă Eva Iova,

Secretariatul de Stat pentru Românii 
de Pretutindeni din cadrul Ministerului 
Informaţiilor Publice este onorat să vă 
adreseze cele mai călduroase felicitări cu 
ocazia împlinirii unei jumătăţi de secol 
de la apariţia săptămînalului „Foaia româ
nească". Personal, citesc revista Dumnea
voastră cu m are atenţie şi interes, 
bucurîndu-mă de fiecare dată cînd soseş
te coletul de la Giula. Despăturesc cu 
nerăbdare „Foaia" şi o citesc pe nerăsu
flate. Ca jurnalist, socotesc că nici nu se 
poate tipări o revistă mai bună şi mai fru
moasă, scrisă într-o limbă curată, limpe
de ca o apă de izvor. Temele pe care echi
pa colaboratorii, Dumneavoastră înşivă, 
le propuneţi spre meditaţie cititorilor sînt 
de o profunzime, căldură umană, grijă 
pentru generaţiile de ieri, de astăzi şi de 
mîine, cum rar am văzut. Nu spun aceste 
lucruri doar pentru că este o zi aniversa

ră, cu semnificaţii adînci, ci pentru că îmi 
daţi prilejul să vă mărturisesc gîndurile pe 
care de mult voiam să vi Ie transmit. Fiţi 
siguri că Departamentul nostru va fi ală
turi de Dumneavoastră, cu tot ce-i va sta 
în putere. Este şi pentru noi o zi luminoa
să cea de astăzi şi cu atît mai mult suferim 
că nu putem împărtăşi această bucurie. 
Cum bine ştiţi, Departamentul nostru este 
în reorganizare, dar fiţi siguri că sîntem 
alături de Dumneavoastră şi de invitaţii 
Dumneavoastră cu mintea şi cu sufletul 
şi, dacă vă uitaţi bine în sala în care vă 
sărbătoriţi, precis că ne veţi zări. Sîntem 
împreună cu Dumneavoastră. Aşteptăm 
cu nerăbdare ziua, deloc îndepărtată, în 
care ne vom revedea. Toţi colegii mei, de 
la Departament şi de la Radio, vă îmbrăţi
şează. La mulţi ani!

Doru Vasile Ionescu 
Secretar de Stat 

Departamentul pentru Românii 
de Pretutindeni

Stimaţi prieteni,
în num ărătoarea mileniilor, o  jum ătate 

de  secol poate  să pară puţin, dar, la scara 
om enească a eforturilor şi speranţelor cîtorva 
generaţii, cinci decenii d e  m uncă şi de  
încăpăţînare reprezintă nu num ai mult, ci şi 
o  tradiţie şi o  victorie. Este vorba de  tradiţia 
bunei înţelegeri cu cei în mijlocul cărora tră
im şi de  victoria nerenunţării la propria noas
tră definiţie.

Fiecare dintre noi este rodul istoric din 
care s-a născut şi punctul de pornire în con
tinuare. Esenţialul ni se  pare ca devenirea 
noastră să nu eludeze nici unul dintre aceşti 
doi termeni: să nu uităm nici o  clipă nici de 
unde venim, nici încotro vrem  să ne înde
părtăm. Să nu uităm, mai ales că locul în 
care vrem  să ajungem  este acea Europă unită 
în care să fim -  cum  spune cea mai frum oa
să  deviză a Consiliului Europei -  „toţi dife
riţi, toţi egali". Pentru asta, însă, trebuie să 
nu uităm cine sîntem, să nu pierdem  pe 
drum nici una dintre com plexele nuanţe care 
ne diferenţiază, fără să ne despartă de  cei
lalţi şi care îm bogăţesc, alăturate, sufletul şi 
cultura europeană.

Este exact ceea ce a făcut şi face revista 
comunităţii rom âneşti din Ungaria -  ajunsă, 
iată, la vîrsta deplinei maturităţi -  pe ai că
rei redactori şi realizatori îi felicit călduros şi 
colegial, iar revistei îi doresc din toată inima 
o  parte cît m ai lungă şi mai bună din mile
niul care începe.

La mulţi ani! A n a  B lan d ian a

Cartea își caută cititorul
Cu ocazia aniversării a 50 

de ani de la apariţia primu
lui număr al revistei români
lor din Ungaria, redacţia Foii 
româneşti a scos un album, 
care cuprinde o mulţime de 
scrieri semnificative din cur
sul acestor cinci decenii. 

Realizatorii cărţii cu titlul „0 jumătate de veac” 
nu şi-au propus să comenteze, să analizeze 
istoria acestor 50 de ani, vor doar să ajute, 
ca prin scrierile ziariştilorşi colaboratorilor Foii 
cititorul să facă singur o călătorie imaginară 
între anii 1951-2001, făcînd cunoştinţă cu 
cele mai importante evenimente şi frămîntări 
ale românilor din Ungaria.

Cei care doriţi să aveţi în biblioteca perso
nală această mini-arhivă a Foii româneşti, tri
miteţi pe adresa redacţiei noastre acest talon 
şi o veţi primi prin poştă la adresa indicată.

Numele şi prenumele:........................................

Adresa:................................................................
Da, aş vrea să primesc un exemplar din car
tea „0 jumătate de veac”.
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VIAȚA PUBLICĂ

Naştere, înflorire, vegetare
P r i m u l  d e c e n i u  al O f i c i u l u i  p e n t r u  M i n o r i t ă ţ i l e  N a ţ i o n a l e  şi E t n i c e  d i n  U n g a r i a

Anul 1990 era un an care a marcat o nouă calitate de viaţă, în 
care cei mai mulţi dintre noi pentru prima dată am putut gusta 
democraţia, care nici nu era întotdeauna atît de dulce, cum ne-am 
imaginat în sistemul în care nu era necesară o gîndire creativă. 
Acel început de deceniu a surprins minorităţile într-o stare mai 
mult de vegetare decît de activitate.

Insă acum zece ani parcă s-a mişcat ceva şi în rîndul naţionalită
ţilor din Ungaria. Euforia libertăţii ne-a molipsit şi pe noi. Vocile 
sporadice, care solicitau democratizarea erau considerate eretice 
într-un sistem împietrit. Dar în scurt timp şi cei mai mari adversari 
ai libertăţii cuvîntului au preluat ideile pluraliste. Chiar şi viaţa 
românească din Ungaria a devenit mai multicoloră. Treptat-trep-

tat au apărut noi organizaţii şi instituţii, cu existenţa cărora pînă azi 
ne-am obişnuit. O astfel de instituţie este Oficiul pentru Minorită
ţile Naţionale şi Etnice din Ungaria. Cu organul guvernamental 
aproape toţi românii din Ungaria s-au întîlnit, dacă nu altfel, atunci 
cînd solicitau ajutoare materiale pentru clubul, corul, ansamblul lor 
local sau când „pruncul" primea bursă şcolară de la stat In OMNEU, 
prin Ştefan Frătean, avem şi noi omul nostru, adică reprezentantul 
minorităţii noastre. Astfel, pentru un simplu cetăţean maghiar de 
naţionalitate română, acesta-i singurul oficiu de guvern care nu 
mai este impersonal. Oficiul şi-a sărbătorit aniversarea înfiinţării a 
10 ani, la 30 august 2000, în tăcere, fără nici o serbare festivă. 
Astfel şi noi am trecut din vedere această aniversare.

La un nou 
început de drum

Începînd cu anul 1988, 
odată cu democratizarea 
generală a ţării, s-au putut 
auzi şi primele voci care 
abordau problema minori
tăţilor. Bineînţeles, mai întîi 
aceste idei noi au apărut în 
primul rînd în legătură cu 
maghiarii din afara Ungari
ei. Totuşi această nouă abor
dare a problemei naţionale 
şi a naţionalităţilor a pătruns 
şi în lumea noastră, aflată în 
stare de vegetare. Pînă în 
1990 a devenit o necesita
te şi democratizarea vieţii 
publice a minorităţilor din 
Ungaria. Pentru tratarea rea
lă a chestiunii minoritare şi 
statul trebuia să-şi realizeze 
un fel de sistem de institu
ţii. în 1989 s-a înfiinţat Se
cretariatul M inorităţilor 
Naţionale, care se ocupa 
deopotrivă cu problemele 
ungurilor de peste graniţe
le ţării şi cu naţionalităţile 
din Ungaria.

Csapody Miklós

-  Pe lîngă guvernul lui 
Németh Miklós s-a înfiinţat 
Secretariatul Minorităţilor 
Naponale şi Etnice al Consili
ului de Miniştri. Ministrul de 
stat era Pozsgay Imre, iar 
postul de ministru adjunct şi 
conducător de secretariat îl 
ocupa Tabajdi Csaba. -  îşi 
reaminteşte Csapody Miklós, 
expert cu problemele mino
rităţilor din partea Forumu
lui Democrat Maghiar. -  Pe

acele vremuri, această micro- 
institupe trata împreună pro
blemele minorităplor din Un
garia cu cele ale ungurilor din 
afara graniţelor ţării. Acesta 
era punctul de plecare. Insti- 
tupa guvernamentală a întru
nit spedalişti ai domeniului şi 
reprezentanp ai minorităplor. 
Şi eu eram angajatul secreta
riatului şi împreună cu ceilalp 
am văzut că nu se mai poate 
trata împreună problema un
gurilor din afara ţării cu mi
norităţile din Ungaria. în 
1990, după primele alegeri 
libere, aceste două domenii s- 
au diferenpat. Astfel, au fost 
înpinţate Ofidul Minorităplor 
Naponale şi Etnice din Unga
ria şi Oficiul Maghiarilor din 
Afara Eiotarelor.

Primul guvern ales în 
mod democratic a recunos
cut im portanţa am belor 
domenii, precum şi faptul 
că ele trebuie separate. în 
acest fel, cabinetul condus 
de Antall Józsefîn vederea 
sprijinirii etniilor nemaghia
re din Ungaria, la 30  august 
1990, a înfiinţat Oficiul 
pentru Minorităţile Naţio
nale şi Etnice din Ungaria. 
Deşi de la bun început s-a 
precizat că acesta este un 
for guvernamental şi nu o 
reprezentanţă de naţionali
tate, totuşi s-a ţinut cont de 
faptul ca angajaţii principali 
şi preşedintele Oficiului să 
fie de naţionalitate. Astfel, 
între 1990-95, conducăto
rul instituţiei era Wolfart 
János, căruia i-a revenit 
munca de pionierat.

Reorganizarea vieţii 
publice minoritare

După depunerea baze
lor, a urmat coordonarea şi 
participarea activă în pregă
tirile redactării Legii pentru 
Minorităţi. în 1991 a luat 
fiinţă un organ fără prece
dent pînă atunci, Masa Ro
tundă a Minorităţilor, cu 
care Oficiul a desfăşurat o

colaborare strînsă şi rodni
că. Cea din urmă a întrunit 
reprezentanţii tuturor mino
rităţilor din ţară şi a devenit 
un partener serios al guver
nului în îndelungatul proces 
de elaborare a legii, menită 
să codifice drepturile mino
ritare din Ungaria. în vara 
anului 1 9 9 3 , o d ată  cu 
adoptarea de către Parla
ment al Legii pentru Minori
tăţi, s-a deschis calea în faţa 
reorganizării vieţii publice 
minoritare pe baza unui sis
tem de autoguvernare, ca o 
primă treaptă -  considera
tă de putere -  spre o aşa- 
numită autonomie cultura
lă. Oficiul a avut merite in
contestabile în pregătirea 
legii. în cursul negocierilor 
cu Masa Rotundă a Minori
tăţilor a dovedit o atitudine 
constructivă, pe reprezen
tanţii n aţion alităţilo r 
tratîndu-i ca pe nişte parte
neri egali, dovedind un 
com portam en t surprins 
prea rar la politicienii ma
ghiari.

Fostul preşedinte al Me
sei Rotunde a Minorităţilor 
şi preşedintele Oficiului în
tre 1998-2000 , Doncsev 
Toso apreciază astfel aceas
tă perioadă:

-  In problemele minorităp
lor, schimbarea de sistem s-a 
desfăşurat cam întîrziat. Dar 
în anii 1990-91, viaţa dvică 
a minorităplor a început să clo
cotească. In 1991 s-a înfiin
ţat Masa Rotundă a Minori
tăplor, care reprezenta o pute
re sodală, devenind un parte
ner demn al puterii de atund. 
Legea pentru Minorităp este 
rezultatul tratativelor duse de 
minorităţi cu guvernul de 
atund.

în acelaşi timp cu alege
rile locale, în 1994 s-au des
făşurat şi primele alegeri 
minoritare, formîndu-se ast
fel reprezentanţele locale şi 
pe ţară ale naţionalităţilor. 
Cu aceasta s-a încheiat şi în 
existenţa Oficiului o perioa
dă.

Experienţele 
sistemului nou

Nu cu mult timp după 
schimbarea guvernului din 
1994, în fruntea instituţiei 
a fost numit un nou preşe
dinte. Orsós Eva a accentu
at importanţa rezolvării pro
blemelor sociale şi a pregă
tirii noilor consilieri minori
tari, care, cum se zice, „au 
picat ca musca-n zăr" în 
noua lor postură de „politi
cieni de naţionalitate". în 
primul ciclu electoral al noi
lor reprezentanţe de naţio
nalitate era necesară ajuto
rarea muncii autoguvernă
rilor şi s-au efectuat şi une 
le schimbări de lege. Pînă 
la 1998, OMNEU a funcţi
onat în cadrul Oficiului Pri
mului Ministru, unde a avut 
un loc cît de cît potrivit, 
rămînînd într-o anum ită 
m ăsură independent de 
luptele din interiorul coali
ţiilor guvernamentale.

Péró Lásztity

-  între 1990-94, Ofidul 
a depus o muncă serioasă, cu 
care şi-a dştigat un serios pres
tigiu. -  declară Péró Lásztity, 
fostul preşedinte al Mesei 
Rotunde a Minorităţilor, 
preşedintele Autoguvernă
rii pe Tară a Sîrbilor din 
Ungaria. -  Prin faptul că era 
capabil să ducă tratative cu 
Masa Rotundă a Minontăplor 
şi-a asigurat pozipi solide. Cred 
că în următorul dclu parla
mentar, pozipa Ofidului a slă

bit, deoarece a ieşit de sub su
pravegherea directă a unui 
ministru, iar controlul era 
exerdtat de un secretar de stat 
politic. In această perioadă s- 
au iscat anumite neînţelegeri 
între Oficiu şi secretarul de 
stat, fapt care a limitat func- 
ponarea institupei. Din '98, 
Ofidul aparpne Ministerului 
Justipei, ceea ce înseamnă o 
pozipe mult mai slabă, cu un 
teren de mişcare foarte restrins. 
Dacă mă gîndesc că peste pre
şedintele Ofidului se mai află 
un secretar de stat politic şi un 
ministru, este evident că în ca
drul guvernului tratarea pro
blemelor minoritare a ajuns pe 
o treaptă mai joasă. Autono
mia Ofidului scade din ce în 
ce mai mult, ceea ce categoric 
înseamnă un dezavantaj pen
tru minorităp. Dacă guvernul 
intenponează să trateze pro
blema minorităplor la nivelul 
cuvenit, ar trebui să  se 
gîndească asupra unei restruc
turări. în multe ţări minorită- 
ple sínt reprezentate la nivel 
ministerial, ceea ce înseamnă 
că responsabilul domeniului 
partidpă chiar şi la şedinţele 
guvernului, influenpnd direct 
dedziile de acolo.

Restructurări 
în cadrul guvernului

Odată cu ultima schim
bare de putere din 1998, s- 
a hotărât despre o conside
rabilă restructurare în cadrul 
guvernului. Orsós Eva a fost 
schimbată cu Doncsev Toso, 
care s-a remarcat înainte şi 
în munca de elaborare a 
Legii pentru Minorităţi în 
calitatea sa de atunci, ca 
preşedinte al Mesei Rotun
de a Minorităţilor. Şi iată, 
după numai o jumătate de 
deceniu, din militant de na
ţionalitate a devenit funcţi
onar de stat.

(Continuare în pag. a 5-a)
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(Urmare din pag. a 4-a)
Românii din Ungaria îl 

pot pomeni numai cu recu
noştinţă, deoarece în scan
dalul electoral, cînd sistemul 
de autoconducere rom â
nească a fost violată în mod 
legal de nişte „aventurieri 
politici", întotdeauna avea o 
atitudine hotărîtă, luînd în 
apărare comunitatea româ
nească autentică. In acest 
timp, Oficiul pentru Mino
rităţi a ajuns sub conduce
rea Ministerului Justiţiei, ast
fel, după opinia majorităţii 
politicienilor minoritari, dar 
şi a partidelor parlamenta
re, ponderea ei a scăzut 
considerabil. Activitatea in
stituţiei s-a marginalizat la 
îndeplinirea unor sarcini ad
ministrative.

Fodor Gábor, fostul preşe
dinte al Comisiei Parlamen
tare a Drepturilor Omului, 
Minorităţi şi Culte (1990- 
93), reprezentant al Alian
ţei Liberilor Democraţi, sus
ţine:

Fodor Gábor

-  Sínt adeptul variantei ca 
Ofidui să fie structurat în Can
celarie. Am condus un porto
foliu, dea am o oarecare ima
gine despre activitatea unui 
minister. Există probleme care 
nu pot fi rezolvate în „maşina 
de tocat" a unui singur porto
foliu. In cadrul ministerelor se 
duc lupte între sferele de inte
rese, se confruntă anumite do
menii, care în mod tradiţional 
sínt opozante. Ministrul trebuie 
să coordoneze aceste dispute. 
Nu este nimerit să introducem 
o problemă atit de sensibilă 
unde se confruntă interesele 
mai sus amintite într-un mi
nister de resort. In astfel de 
condiţii chiar şi cu cea mai 
mare bunăvoinţă vor fi ştirbi
te interesele reale ale minori
tăţilor.

Posibilitatea Oficiului de 
a lua iniţiative proprii s-a 
redus la minim. Iar preşe
dintele Doncsev a căzut vic
timă luptelor de coaliţie. 
Intr-un portofoliu condus 
de Forumul Democrat Ma
ghiar nu a fost suportat un

funcţionar susţinut de Ali
anţa Tinerilor Democraţi. 
Iar cel mai mare partid de 
guvern nu la luat în apăra
re, neavînd curajul să peri
cliteze echilibrul de coaliţie. 
In locul lui Doncsev Toso, 
acum pentru prima dată în 
istoricul instituţiei, nu a 
ajuns un politician venit din 
rindurile naţionalităţilor. De 
la Oficiul Maghiarilor de 
Peste Hotare a fost transfe
rat aici Báthory János, chiar 
şi în pofida părerii contrare 
a multora dintre liderii de 
opinie ai minorităţilor. Ast
fel, în mod regretabil s-a în
trerupt o tradiţie, şi, contrar 
principiilor, au învins inte
resele politice. Guvernul 
ungar dispune şi la ora ac
tuală de un mic oficiu, pînă 
ce chiar şi ţările învecinate
-  mult criticate pentru po
litica lor minoritară -  lucrea
ză la o structură instituţio
nală mult mai serioasă.

-  Cred că după 10 ani a 
sosit momentul ca să se anali
zeze funcţionarea Ofidului. -  
declară Popovics György, şef 
de departament la OMNEU
-  Aceasta trebuie adaptată la 
exigenţele prezentului. Asta nu 
înseamnă că este nevoie de o 
restructurare totală, dar sínt 
necesare anumite modificări. 
Un model ar putea fi cel al ţă
rilor vedne, unde funcţionea
ză deja ministere cu probleme 
legate de minorităţi. îmi amin
tesc că în 1994, la solidtarea 
Consiliului Europei, am orga
nizaţia Budapesta Conferinţa 
Guvernelor pentru Minorităţi. 
Atund cei din vedni au venit 
la noi să înveţe, pentru că acolo 
nu funcţionau astfel de ofidi. 
De atund au trecut 5-6 ani şi 
care este situaţia? Aproape în 
toate ţările vedne s-au înfiin
ţat ministere pentru minorităţi, 
iar noi am rămas la nivelul 
unui ofidu, care după părerea 
multora nu are un loc bine 
definit în structura guverna
mentală.

Oricum, actualul preşe
dinte Báthory János nu a 
sosit ca un străin absolut în 
fruntea instituţiei. Domnia 
sa, în anii 1990-95, era ad
junctul lui Wolfart János. De 
la instaurarea de la 20 de
cembrie 1990 a Oficiului, 
prea mult timp nu i-a stat la 
dispoziţie să se remarce. 
Probabil că pînă la alegerile 
din 2002 , cea mai mare 
sarcină a lui va fi urgenta
rea modificărilor de lege, 
care ar filtra aventurierii 
politici din reprezentanţele 
minoritare. Ştefan Crâsta

Vom fi întrebaţi despre apartenenţa 
etnică şi despre religie

Peste o săptămînă va în
cepe recenşămîntul general 
din 2001. între 1 şi 24 fe
bruarie se va număra popu
laţia Ungariei, adunîndu-se 
numeroase date statistice 
despre locuitorii ţării. în 
paginile din număml trecut 
al Foii româneşti s-a publi
cat un amplu material de
spre recensămînt. Revenim 
acum din nou asupra temei, 
considerînd numărarea po
pulaţiei o problemă impor
tantă, mai cu seamă pentru 
că vom fi întrebaţi şi despre 
apartenenţa etnică, precum 
şi despre religia noastră. 
Chiar dacă nu sîntem obli
gaţi să răspundem la aceste 
întrebări, ceea ce va rezulta 
în urma recensămîntului din 
2001 va constitui pentru

docşilor raportat la numă
ml total al populaţiei comu
nei în anul respectiv în lo
calităţile cu parohie ortodo
xă română. Informaţiile ne- 
au fost oferite de Oficiul 
Central de Statistică (Vezi 
tabelul 2).

Formularul care va fi 
completat la recenşămîntul 
ce începe peste o săptămî
nă are un capitol aparte care 
cuprinde întrebări privitoa
re la apartenenţa etnică. 
Formularul enumeră aici 
cele 13 minorităţi naţiona
le din ţară în ordine alfabe
tică. Se va întreba: „De ce 
naţionalitate vă consideraţi?" 
(întrebarea nu se referă la 
cetăţenie, ci la identitatea 
culturală, naţională, aparte
nenţa etnică a persoanelor.)

Tabelul 1

Urmează apoi întrebarea: 
„Care este acea naţionalitate 
de a cărei valori culturale şi 
tradiţii vă legaţi? Două între
bări se referă la limbă. Se 
întreabă următoarele: „Care 
vă este limba maternă?", pre
cum „In cercul familial, cu 
prietenii, în general, în ce lim
bă vorbiţi?".

Majoritatea acelora care 
au fost înregistraţi la recen- 
sămîntul din 1990 ca ro
mâni, trăiau în judeţul Bi- 
chiş (5041), urmînd apoi 
Budapesta (1263), judeţul 
Bihor (950), Pest (584) şi 
Csongrád (496). Topul lo
calităţilor cu cel puţin 100 
de locuitori înregistraţi ca 
români în 1990 este urmă
torul: Micherechi (1848), 
Chitighaz (1488), Budapes
ta (1 2 6 3 ), G iula (517 ), 
Aletea (261), Bătania (252), 
A pateu (21 1), Seghedin 
(188), Cenadul Unguresc 
(183), Săcal j  157), Otlaca- 
Pustă (126). In restul locali
tăţilor, număml acelora care 
s-au declarat de români a 
fost sub o sută.

La recensămîntre adună 
date nu numai de la persoa
nele care au cetăţenia ma
ghiară, ci şi de la aceia, care 
au domiciliul temporar în 
Ungaria, dar eventual sînt 
cetăţenii altor ţări. Tabelul 
de mai jos cuprinde cifre 
referitoare la proporţia  
greco-catolicilor în 1949 
raportat la totalul populaţi
ei din trei localităţi bihore- 
ne, precum şi date despre 
locuitorii români din anii 
indicaţi (Vezi tabelul 3).

La recensămintele anilor 
precedenţi, niciodată nu au 
fost formulate în mod atît 
de complex întrebările re
feritoare la apartenenţa et
nică, identitatea culturală, 
limba locuitorilor ţării. Ci
frele totalizate la recensă- 
mîntul din 2001 le vom 
putea afla în vara anului 
2002. Ş t  Frătean

1900 1910 1930 1949 1960 1970 1980 1990

26975 28491 16221 14713 15787 12624 10141 8730

Cifre privitoare la numărul locuitorilor cu limba maternă român

Tabelul 2

Localitatea Ortodocşi 
în 1949

Localitatea Ortodocşi 
în 1949

Micherechi 86 ,9% Crîstor 17,5%

Vecherd 74 ,3% Aletea 15,2%

Săcal 51,8% Jaca 15,1%
Chitighaz 50 ,3% Leucuşhaz 11,9%
Peterd 41 ,7% Giula 7 ,8%

O tlaca-Pustă 37 ,8% Bichiş 0 ,7%

Apateu 35 ,7% Ciorvaş 0 ,7%

Cenadul Unguresc 35 ,2% B ichişciaba 0 ,4 %

Dan/aş 35 ,2% Budapesta 0,4%

Bătania 18,9% Seghedin 0,3%

Tabelul 3

Localitatea Totalul Num ărul Num ărul Proporţia
locu ito rilo r rom ânilo r rom ânilo r greco-catolicilor

în  1990 în  1980 în  1990 în  1949

Bedeu 377 15 48 71%
Leta Mare 6729 14 57 ,8%
Pocei 2652 5 8 46 ,4%

multe generaţii ce ne vor 
urma o sursă de informaţie 
despre noi (Vezi tabelul l).

Ultima dată, la recensă- 
mîntul din 1949, s-au adu
nat cifre despre apartenen
ţa religioasă a cetăţenilor 
Ungariei. După mai bine de 
50 de ani, acum se va între
ba din nou şi despre religie, 
confesiune. Pe formularul cu 
care va veni la noi în casă 
referentul Centmlui de Sta
tistică nu vor fi nominaliza
te cultele, bisericile. Va tre
bui deci să numim biserica, 
religia de care aparţinem. 
Redăm mai jos cifrele de la 
recenşămîntul din 1949, din 
care rezultă proporţia orto-

Un nou drept al minorităţilor în România
Parlamentul României a adoptat legea prin care se asi

gură folosirea limbilor minorităţilor în administraţia publi
că. Astfel, în localităţile unde proporţia unei minorităţi na
ţionale este de cel puţin 20%, în viaţa publică locală se 
poşte folosi şi limba maternă a naţionalităţii respective.

în aceste localităţi este obligatoriu ca tăbliţele cu denu
mirea instituţiilor publice să se treacă şi în limba minorită
ţilor. In acele consilii locale, în care o treime dintre depu
taţi sínt din rîndul naţionalităţilor, la şedinţele acestor con
silii se poate folosi şi limba maternă a minorităţilor, iar în 
acest caz primarul este obligat să angajeze translator, dacă 
majoritatea consilierilor n-ar cunoaşte limba naţionalităţi
lor conlocuitoare. Primul ministru Adrian Năstase a decla
rat cu ocazia adoptării acestei legi importante pentru asi
gurarea drepturilor minorităţilor din România că nu poate 
fi în dezavantaj pentru nici un român, dacă vorbeşte puţin 
ungureşte. -va-
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ISUS SALVATORUL

O perspectivă sănătoasă 
asupra problemelor vieţii

D rag i c ititori, am  dori ca  
p e  p arcu rsu l m ai m u ltor ed i
ţii să  an ticipăm  c â tev a  dintre 
în tre b ă r ile  d u m n e a v o a s tr ă  
lega te  de  p rob lem ele  cu  care 
n e confru ntăm  în  v ia tă  si să  
le  în tâm pin am  cu  răspu n suri 
p ractice  şi efic ien te , o ferite  
de cel m ai cunoscut evan gh e
lis t  p e  p lan  m o n d ia l -  D r. 
B illy  G rah am .

A ceste  întrebări şi răspu n 
su ri sunt cu prin se  în  cartea  
Răspunsuri la problemele 
vieţii a  căre i au tor e ste  D r. 
B il ly  G rah am .

D r. B illy  G rah am  a  îm păr
tăşit V e ste a  B u n ă  ce lu i m ai 
rid icat n um ăr d e  su fle te  care  
a  fo s t  atin s v reod ată  în  isto 
rie . In  c u rsu l  c a m p a n ii lo r  
sa le  de ev an gh elizare , a  c ă 
lătorit p e  toate  continentele 
şi a  avu t p riv ileg iu l de  a  in 
tra în  con tact cu oam en i de  
stat din  lu m ea în treagă.

în trebările  şi răspu n su rile  
d in  a c e s t  n u m ă r  c o n ţin  o 
tem ă care , c u  sig u ra n ţă  v a  
trezi cu rioz ita tea  tinerilor:

S u n t în d r ă g o s t ită  d e  un 
tânăr sim p atic , în să  părinţii 
m ei nu îl acceptă . în  ce  m ă
su ră  trebuie s ă  ascu lte  cop iii 
de  părin ţi?

B ib lia  ne în vaţă  să - i cin- 
ştim  p e  părinţii n oştri, în să  
nu n e spu n e c a  e i au dreptul 
să  le  co m an d e  c o p iilo r  lo r  
adulţi.

„  Cinsteşte pe tatăl tău şi 
pe mama ta, pentru ca să  ţi 
se lungească zilele în ţara pe 
care ţi-o dă Domnul, Dum
nezeul tău !” (E x o d  2 0 .1 2 ). 
A p o i, în  N ou l T estam en t ni 
se  spune: „  Copii, ascultaţi în 
Domnul de părinţii voştri, 
căci este drept!” (E fe se n i 
6 .1 ). A  fo s t  o p erioad ă  în  v ia 
ţa  ta cân d  trebu ia  s ă  răspu n zi 
în  fa ţa  p ărin ţilo r pentru  tot 
c e e a  ce  fă c e a i . T r e b u ia  s ă  
ascu lţi de  ei în  toate  lucruri
le. D ar ei au  u itat c ă  ace astă  
r e la ţ ie  nu p o a te  c o n t in u a  
odata ce  tu ai a ju n s la  m atu 
ritate . T re b u ie  s ă  le d a i în  
continu are c in stea  cu ven ită  
c a  părin ţi, dar nu eşti o b lig a 
tă  să  renunţi la  b u cu ria  unei 
că sn ic ii din  c au za  lor.

în să  e x is tă  şi un a lt a sp ec t 
al ace ste i p rob lem e. U neori 
d e sc o p e rim  v o ia  lu i D u m n e
zeu  a sc u ltân d  sfa tu l a lto ra , 
m ai a le s  a tu n c i c â n d  su n t 
creştin i d ed icaţi. Su n t sigu r  
c ă  tu doreşti să  în dep lin eşti 
vo ia  lui D u m n ezeu  cu  p riv i
re  la  a le g e re a  unui partener 
de v iată. C e rc e te az ă  cu  aten 
ţie punctul lo r  d e  v e d e re  şi 
apoi ia  o  d e c iz ie , u rm ând c ă 
lău zirea  D om n u lu i.

E u  şi prietenul m eu  su n 
tem  foarte  în drăgostiţi unul 
d e  ce lă la lt  şi am  în cepu t să

d isc u tă m  d e sp re  c ă să to r ie . 
N e  p otriv im  din  toate p un c
tele de  vedere, în să  pe  el nu 
îl p reocu p ă  D um n ezeu  şi b i
se rica . în să  pentru m in e sunt 
foarte  im portante. C redeţi că  
lucrul a c e sta  v a  co n stitu i o 
p rob lem ă cân d  vo m  fi c ă s ă 
toriţi?

Ó a. T reb u ie  să  te averti
zez  c ă  m ai târziu  p oate  d e
veni o p rob lem ă g rav ă . E ste  
m u lt  m a i b in e  s ă  r e z o lv i  
acu m  problem a aceasta  decât 
să  aştepţi ca  situ aţia  să  se  în 
rău tăţească .

A m  cu n oscu t m ulte fem ei 
care , d u p ă  m ulţi ani de  c ă s
n ic ie  ş i  în cercări de  a-si con 
v in g e  so ţii, regretă  c a  n-au 
dat a scu ltare sfatu rilor B ib li
ei cu  p riv ire  la  a lege rea  p ar
tenerului şi c ă  nu s-au  c ă să 
torit cu  un creştin .

C u m  v a  fi a fectată  c ă sn i
c ia  voastră  d ac ă  te căsătoreşti 
cu  e l?

C e l m ai ev iden t v a  fi m o
dul de  creştere  al co p iilo r  şi 
ed u caţia  lo r sp iritu a lă . C h iar 
d ac ă  soţu l tău e ste  de  acord  
c a  ei s a  p artic ip e  la  şc o a la  
d u m in ic a lă  ş i  îa  s e rv ic i i le  
d iv in e  (c e e a  ce  nu se  în tâm 
p lă  în totdeau n a), prin  exe m 
plu l său  le dem on strează  că

D u m n e z e u  e s te  in e x is te n t  
pentru e l, ia r  a c e a sta  p oate  
a v e a  o in flu e n ţă  p u tern ică  
a su p ra  lor. D e  ce  L -a r  lua în 
se r io s  p e  H risto s , d in  m o 
m ent ce  E l nu în seam n ă  ni
m ic pentru ce i p e  care  ei îi 
re sp ectă  şi îi  iu b e sc ?

D e  a s e m e n e a ,  a c e a s t a  
p o ate  a fe c ta  că sn ic ia  vo astră  
ş i  în  alte m oduri. In ev itab il, 
o  p erso an ă  care  nu este  inte
re sa tă  d e  D u m n e z e u  ş i  de  
v o ia  S a  a re  a lte  p r io r ită ţ i, 
c e e a  ce  p ro v o ac ă  o stare  de  
tensiune. Ş i, d e-a  lungul an i
lor, în cet dar sigu r, el te va  
in fluenţa şi te v a  abate  d e  la  
legăm ân tu l tău cu  H risto s.

M e sa ju l B ib lie i e ste  fo a r
te clar: „Nu vă înjugaţi la un 
jug nepotrivit cu cei necre
dincioşi” (2  C orin ten i 6 .1 4 ). 
A i făcu t un legăm ân t cu  Isu s 
H r is to s ?  îm p ă r tă şe şte  c o n 
v in gerile  ta le  prietenului tău 
si ro ag ă-te  c a  D um n ezeu  să- 
î co n v in g ă  c ă  are n evo ie  de 
H risto s ! D a c ă  e l continu ă să  
nu arate  n ici un interes pen 
tru  H r i s t o s ,  în c r e d e - te  în  
D u m n ezeu , c ăc i E l te v a  c ă 
lău zi sp re  un alt bărbat, cel 
p e  care E l l-a  a le s pentru tine, 
a stfe l c a  fa m ilia  ta să  f ie  uni
tă  în H risto s ! Nicoleta

V iata  de fam ilie  este o  viată  de  părtăşie  continuă. C eea  ce 
uită sau  nu vo r să  ştie  cei m ai m ulţi oam eni este faptu l că
altarul din fam ilie  este n ecesar s i  eficient ch iar în zile le  unei»
epoci m odem e.

în  rândurile care urm ează vom  prezenta câteva m otive pen
tru care considerăm  că  tim pul de închinare în fam ilie este foarte 
im portant:

-  aduce unitate în v iaţa de fam ilie  şi credinţă în loc de cer
turi

-  d ă  fiecăru i m em bru al fam ilie i sentim entul prezenţei lui 
D um nezeu

-  arată co p iilo r că  D um nezeu nu este o fiin ţă căre ia  trebuie 
să  ne închinăm  dum in ica, ci E l e ste  relevant în v iaţa  de  zi cu
zi

-  d ă  m em brilor fam ilie i posib ilitatea  de a  se  corecta şi de 
a-şi m ărturisi păcate le

-  întăreşte m em brii fam ilie i, penţru ca  fiecare  să-şi poată 
îndeplini sarcin ile  şi respon sab ilităţile  din tim pul zilei

-  p ro tejează  de  insultele şi de  n eîn ţelegerile care  pot să  
apară

-  continuă lucrarea b iseric ii şi transform ă căm inul într-un 
sanctuar în care H ristos este onorat.

B ib lia  spune: „Şi poruncile acestea, pe care ţi le dau as
tăzi, să le ai în inima ta. Să le întipăreşti în mintea copiilor tăi 
şi să vorbeşti de ele când vei f i  acasă, când vei pleca în călă
torie, când te vei culca si când te vei scula” (D euteronom  6. 
6 ,7 )

F iecare  îs i doreşte să  poată  spune atât el, câ t şi alţii despre 
propria fam ilie  că  este  un căm in  al bucuriei, a l unităţii, a l că l
durii su fleteşti. C u alte  cuvinte, o  fam ilie  care  nu trăieşte de 
azi pe m âine ci d im potrivă, este  b ine con so lid ată , având sig u 
ranţa biruinţei în  faţa  oricărei furtuni. D ar să  nu u ităm  că, 
pentru a a ju n ge aici este abso lu t n ecesar să  avem  un tim p de 
închinare cu toată  fam ilia , bine organ izat: un altar de fam ilie  
închinat lui D um nezeu.

D um nezeu să  ne a ju te în a  avea fam ilii excelen te!
Pastor Daniel Burtic

Un cuvânt bun pentru momentele grele ale vieţii
în grijo rarea  este o proble

m ă pentru v iata fiecărui om . 
D ar, să  nu u itam  că  m ilioane 
de creştini au dovedit că, fo 
losin d  şi ascultând C uvântul 
lui D um nezeu, în loc să  per
m ită ca  în grijorarea să  le do
m ine gân direa , a ce asta  le-a 
schim bat com plet situaţia. Un 
exem plu  elocvent este  p oves
tea  doctoru lu i P au l Y o n g g i 
Cho, cea  pe care el în suşi o 
povesteşte , despre o  doam nă 
din b iserica  sa. (Paul Y on gg i 
C h o este  pastorul ce le i m ai 
m ari biserici din lum e, cu p es
te 7 0 0 .0 0 0  de  m e m b ri, în 
Seu l, C oreea).

în tr-o  z i, a c e a s tă  tân ără  
d o am n ă a venit la  păstoru l 
C ho ca  să  se  roage pentru ea. 
E a  avea cancer, iar doctorii îi 
m ai dăduseră  în că  puţin tim p 
de trăit. E l i-a  spu s să  m eargă

aca să  si să  scrie de zece mii 
de ori „ P r in  rănile L u i, eu sunt 
v indecată” , şi să  c itea scă  cu 
voce tare fiecare rând pe care 
l-a scris. D oam n a respectivă 
s-a dus ac a să  şi a  luat o b u ca
tă m are de hârtie. A  început 
să  scrie: „N r. 1 Prin rănile Lui, 
eu sunt v in decată !” , apoi a  c i
tit cu voce tare. A poi a  scris: 
„N r. 2  Prin rănile L u i, eu sunt 
vindecată”  -  şi a  citit cu voce 
ta r e ;  d u p ă  a c e a :  „ N r . 3 
P r in ...”

O ricât de obosito r şi oricât 
de p lictisitor era, oră de oră 
ea  a  stat aco lo , scriind şi c i
tind. D ar ştia  că  era o proble
m ă de v iată si de m oarte si tot

? 5 .  I
continua să  scrie, zi de  zi. L a  
sfârşitu l unei săptăm âni ea  a 
term inat şi a  alergat să  vor
bească  cu pastorul C ho. A  flu
turat un teanc de hârtii, stri

gând: A m  term inat, pastore! 
D e zece  mii de ori am  scris 
»Prin  rănile L u i«  eu sunt vin
decată !”

„C um  m ai m erge cu can
c e ru l? ”  a  în treb at p asto ru l 
Cho.

„C u  can cerul? A , păi am  şi 
u ita t  c o m p le t  d e  c a n c e r . 
A ceasta  în seam nă c ă  m -am  şi 
v indecat!”  E a  a  strigat de bu
curie -  era într-adevăr vinde
cată!

C e anum e a  făcut-o să  se 
v in dece? Supunerea e i?  F ap 
tul că  a  sc r is?  D um nezeu  a 
vindecat-o pentru că  ea a  fost 
m ai preocupată cu C uvântul 
L u i, decât cu problem a ei. E a  
s-a concentrat asupra soluţiei 
şi nu asupra nevoii ei. C uvân
tul lui D um nezeu a  început să  
prindă răd ăc in ă în in im a ei 
m ai mult ca  niciodată; a  pus

stăpân ire pe ea ; a  ocupat pri
mul loc în gân direa ei aproa
pe fără  s ă  ştie, credinţa ei a 
crescut şi a  luat locul g rijii şi 
disperării, ce le  care înainte o 
ţineau captivă.

Problem a noastră poate să  
nu fie  can cer sau  vreo  a ltă  
b o a lă , în să  D u m n e zeu  are  
m ulte căi de a  ne adu ce vin 
decare şi de a  ne ajuta. E l este  
un D um nezeu al d iversităţii. 
N u dăm  acest exem plu  c a  pe 
o retetă de vindecare a  can ce
rului. A ceasta  a  fo st ceea  ce 
D um n ezeu  l-a  în d ru m at pe 
pastorul C h o să-i spu nă ace s
tei doam ne -  şi a  funcţionat.

Problem a la  care facem  re
fe r ire  a ic i  e s te  c ă  a c e a s t ă  
doam nă a  descoperit că , a  te 
lă sa  să  fii absorb it şi cuprins 
de C uvântul lui D um nezeu a 
adus un lucm  m ai bun decât 
ar fi adus îngrijorarea.

Fam ilia de la mediocritate 
la excelentă
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Un domeniu în care românii sînt printre primii în lumeÎn România ultimilor patru ani s-au construit o mie de lăcase de cult
L a  30 ianuarie, B iserica  O rtodoxă R om ână îi sărbătoreşte pe

Sfinţii Trei Ierarhi: Vasile cel Mare,
 w

Grigorie Teologul şi Ioan Gură de Aur

Biserica Trei Ierarhi din Iaşi a fost ctitorită de domnito
rul Vasile Lupu. Ea adăposteşte osemintele domnitorilor 
Vasile Lupu, Dimitrie Cantemir şi Alexandru Ioan Cuza

în  u ltim ii p atru  an i, din 
1996 p în ă  în  anul 2 0 0 0 , B i 
se r ica  O rto d o x ă  R o m â n ă  a  
c o n stru it  4 9 2  d e  b is e r ic i ,  
B is e r ic a  G r e c o - C a to lic ă  -  
6 7 , B ise r ic a  R o m an o -C ato -  
l i c ă -  3 7 , B ise r ic a  R e fo rm a 
tă  -  16, B ise r ic a  U n itarian ă  
-  3 , V ic a r ia te le  S e r b ie i  si 
U cra in e i (o rto d o x e ) -  3 , B i 
se r ic a  C re ştin ă  d e  R it  V ech i 
(o r to d o x ă )  -  10. U n  m are  
n u m ăr d e  lă c a şe  au co n stru 
it B ise r ic i le  n eop rotestan te , 
cu  statu t le g a l d e  cu lte  a d 
m ise  în  R o m ân ia : B ise r ic a  
C re ştin ă  B a p t is tă  -  119 , B i 
se r ic a  P e n tico sta lă  -  6 7 , B i 
se r ic a  A d v e n tistă  de Z iu a  a 
Ş a p te a  -  57.

A u  m ai co n stru it lă c a se
9

de ru găciu n e: B ise r ic a  C re ş
tin ă A p o s to lic ă  -  17, B i s e 
r ic a  E v a n g h e lic ă  R o m â n ă  -  
6 , M arto rii lu i Ie h o v a  -  2 9 , 
A so c ia ţ ia  N ă z ă r in e n i lo r - 2, 
A so c ia ţ ia  „O a s te a  D om n u -

9
lu i”  -  1, A so c ia ţ ia  P h ilad e l
p h i a -  1. C u ltu l is la m ic  şi-a  
r id ica t d o u ă  m o sch ei.

A c e s te  date  au fo s t  fu rn i
z a te  b u le t in u lu i  d e  p r e s ă  
„ V ia ţa  cu lte lo r”  d e  S e c re ta 
riatu l d e  S ta t  pentru  C u lte . 
P e teren, în să , o  m u lţim e de  
d e n o m in a ţiu n i r e l ig io a s e ,  
in c lu siv  B ise r ic a  O rtod oxă , 
c o n s t r u ie s c  b i s e r ic i  f ă r ă  
ap rob ările  le g a le  de r igo are , 
a stfe l în cît se  p o a te  ap rec ia  
c ă  în  R o m â n ia  u ltim ilo r p a 
tru ani s-au  r id ica t a p ro x i
m a tiv  o m ie  d e  lă c a s e  de  
cu lt, c e e a  ce  situ e ază  R o m â 
nia, raportat la  num ărul de  
locu ito ri, pe  p rim ele  locu ri 
în lum e.

C on form  recen săm întu lui 
d in  1 9 9 2 ,  un  n u m ă r  d e  
10 .331 de  ce tăţen i ai R o m â 
n iei s-au  d e c la ra t  a te i, a lti 
2 4 .3 1 4  -  f a r a  r e l ig ie ,  ia r  
8 .1 3 9  -  c a  aparţin în d  unor 
re lig ii  n o n c o n fe sio n ale .

în  z i le le  îm p ă r ă ţ ie i  lu i 
A le x io s  I C om n en u l (1 0 8 1 — 
1 1 1 8 ), ca re  a  lu a t îm p ără ţia  
d u p ă  N ic h i fo r  B o ta n ia te s  
(1 0 7 8 - 1 0 8 1 ) ,  s- a  fă c u t îm 
părţire  şi p rig o n ire  în tre b ă r
b aţii ce i p r ic o p s iţi în  în v ă 
ţătu ri s i  îm b u n ătă ţiţi. C ăc i
i 9 ?  9

u n ii c in ste a u  m ai m u lt p e  
m are le  V a s ile , z icîn d  d esp re  
d în su l c ă  e ste  în a lt la  cu v in 
te, c a  unul c e  a  ce rce tat si a7 9

isp it it  f ir e a  lu c ru r ilo r  prin  
sin e , si cu m  c ă  e ra  atît de

9

m ult îm bun ătăţit, în c ît  puţin  
îi l ip se a  d e  a-1 a se m ă n a  p e  
el cu  în gerii.

C ăc i nu fă c e a  p ogorăm în t 
le g ii, n ic i ierta  cu  le sn ire , ci 
e ra  greu  la  o b ice i şi asp ru , 
n eav în d  la  sin e  n ici un lu 
cru  p ăm în te sc . Iar  p e  d u m 
n ezeiescu l Ioan  G u ră  de  A u r 
îl m ic şo rau , c a  s i  cu m  ar fi

9 9

fo s t  în  o a re ca re  ch ip  p o triv 
n ic  m are lu i V a s ile , fiin d că  
era  le sn ic io s  şi a trăgă to r c ă 
tre p o că in ţă . E ra u  în să  alţii 
c a re  în ă lţau  p e  d u m n e ze ie s
c u l H riso sto m , c a  şi cu m  ar 
fi fo s t  în  în văţătu ri m ai cu  
p o go răm în t o m en esc  ş i cu m  
c ă  m ai cu  în lesn ire  p o v ă ţu ia  
pe  toţi, şi îi ch em a  că tre  p o 
că in ţă . D e c i, îl c in steau  m ai 
m u lt d e c ît  p e  m are le  V a s ile  
ş i  d e c ît  p e  G r ig o r ie  atît p en 
tru m u lţim e a  cu v in te lo r ce-
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lo r  d e  m iere  cu rgă to are , cît 
şi pentru isc u sin ţa  cu g e tă r i
lor.

A lţii ia ră ş i  c in steau  m ai
9 9

m u lt  p e  d u m n e z e ie s c u l  
G r ig o rie , c a  ce l ce  a  în tre
cu t în  în ţe lep c iu n e  şi în în 
v ă ţă tu r ă  e l in e a s c ă  p e  toţi 
d a sc ă lii  ce i vestiţi şi pe elini, 
c u m  şi p en tru  fru m u se ţe a  
cu v in te lo r şi în flo r irea  lor. 
D ec i, z iceau , cu m  c ă  în ţelep
tul G r ig o r ie  b iru ia  p e  toţi şi 
cu m  c ă  a c e stu ia  i se  c ă d e a  
în t îie ta te a . A tu n c i, p r in  o 
p r ic in ă  c a  a c e a s t a  a  c e lo r  
în v ăţa ţi s - a  în tîm p la t d e  s-a  
d e sp ărţit  m u lţim e a  p o p o ru 
lu i .  S i  u n i i  s e  z i c e a u

9

Ioan iten i, a lţii V asiliten i, iar 
alţii G rigo riten i. D e c i, a stfe l 
s fa d in d u -se  c e i în ţe lep ţi ş i  
z ic în d  în tre d în ş ii  m u lte  fe 
luri d e  cu v in te , d e  trei ori 
fe r ic iţ i i  a c e ş t ia  d a s c ă l i  au5 9

v o it să-i îm p a c e , c a  s ă  nu se  
m ai s fă d e a sc ă  în  desert.

Pentru  ace e a , d u p ă  c îţiv a  
ani, s-au  arătat sfin ţii ierarh i, 
m ai întîi c îte  unul d e o seb it, 
apo i ş i  c îte  trei îm preu n ă, nu 
în  v is , c i a ie v e a  la  a rătare , 
lu i Io an , m itrop o litu l ce tăţii 
E v h a ite n ilo r , c a re  e ra  om  
îm b u n ătă ţit  ş i p rea în ţe lep t, 
d u p ă  cu m  ş i  sc r ie r ile  lu i îl 
arată . S i  toti trei au  z is  către

9 9

d în su l cu  un g la s : „Noi, pre
cum vezi, una sîntem la 
Dumnezeu şi nu este între 
noi nici o sfadă sau împo
trivire, ci fiecare în vremea 
sa pomindu-se de dumneze
iescul Duh, am scris învăţă
turile spre mîntuirea cea de 
obşte şi folosul oamenilor; 
şi acelea pe care le-am în
văţat noi înşine, le-am dat şi 
altora spre înmulţirea talan
tului nostru şi nu este între 
noi vreunul întîi sau al doi
lea, ci dacă veţi vorbi de 
unul, cei doi urmează.

Deci, sculîndu-te, porun
ceşte acelora care se sepa
ră, sfădindu-se, să nu se des
partă, luptîndu-se pentru 
noi, căci pentru aceasta şi 
noi ne-am sîrguit cît am fost 
vii, şi după mutarea noas
tră, ca să împăcăm lumea şi 
să  o aducem într-o unire. 
Deci, împreunîndu-ne într- 
o zi, cînd ţi se va părea ţie 
că este de cuviinţă, fă  nouă 
praznic cuviincios. Apoi, 
spune şi celorlalţi care vor 
fi mai pe urmă, cum că noi 
sîntem una la Dumnezeu şi 
noi negreşit vom mijloci îna
intea lui Dumnezeu cele 
pentru mîntuire, pentru cei

ce ne vor săvîrşi praznicul 
pomenirii noastre ”. A c e s te a  
z ic în d , i se  p ă re a  m itrop o li
tu lu i Io an  c ă  sfin ţii s e  în ă l
ţau  la  cer, stră lu c in d  c u  lu
m in ă  n e m ă r g in i t ă  ş i  
ch em în du-se unul p e  altul pe 
n um e.

D e c i ,  s c u l în d u - s e  a c e l  
m in un at om , a d ic ă  arh iere
ul ev h aiten ilo r, a  fă cu t p re
cu m  i-au  p oru n cit lu i s f in 
ţii, p o to lin d  m u lţim e a  ş i  pe  
to ti a c e ia  c a re  s e  s fă d e a u  
m ai în a in te . A c e ş t ia  au  c re 
zut c e le  sp u se  d e  e l, c ă  era  
o m  vestit, şi pentru  în v ă ţă 
tura lui c e a  m are , ş i  pentru 
fa p ta  c e a  b u n ă, c ă c i a  lă sa t  
p red an ie  B ise r ic i i  sp re  a  se  
fa c e  p razn icu l a ce sta .

A s t f e l ,  S f în tu l  e p i s c o p  
Ioan , g ă s in d  în  lu n a ian u a
rie  p răzn u in d u -seto ţi ce i trei 
s fin ţi ierarh i, a d ic ă  la  în tîia  
zi p e  V a s ile , la  25  p e  d u m 
n e ze ie scu l G r ig o r ie  şi la  27  
p e  d u m n eze ie scu l Io an  G u ră 
d e  A u r, i-a  unit la  3 0  p e  toţi, 
îm p o d o b in d u -se  p o m en irea  
lo r cu  can o an e , cu  trop are  şi 
la u d e , p re c u m  li se  c ă d e a  
lor, ş i  f iin d  a c e a s ta  c u  v o ia  
sfin ţilo r , nu au  n ici o  lip sire  
în  lau d e .

Biserica Ortodoxă în Occident
în  m ai puţin  d e  patru  ani, 

în cep în d  din iun ie 1995 , ro 
m ân ii o r to d o c ş i g ru p aţi în  
M itro p o lia  O rto d o x ă  R o m â 
n ă pentru  G e rm an ia  şi E u 
ro p a  C e n tra lă  au  re u ş it  să  
adu n e ap ro ap e  1 ,14  m ilio a 
n e d e  m ă rc i  g e rm a n e , cu  
care  a  fo s t  cu m p ărată  o  p ro
prietate  situ ată  în  perim etrul 
central al oraşu lu i N iim b erg . 
A c e a s ta  co n stă  din tr-o  b ise 
r ic ă , d o u ă  c lă d ir i  m a r i, o 
g răd in iţă  ş i  o  curte in terio a
r ă . În c e p în d  d in  v a r a  lu i 
1999 , au  fo s t  re stau ra te  în  
în treg im e b ise r ic a  ş i  p arţia l 
c lăd ir ile . în  p rezen t sín t în 
c u rs de  e x e c u ţie  în c ă lz ire a  
cen tra lă  a  b ise r ic ii şi p re g ă 
tirea  in teriorulu i pentru p ic 

tu ra  în  f r e sc ă . Ic o n o sta su l  
e ste  scu lp tat de  m înă în  lem n 
de  ste ja r  şi e s te  o ad evărată  
o p e ră  d e  a rtă . E l nu v a  fi 
m ontat decît du p ă  c e  v o r  fi 
term inate toate  îu crările  in
terioare . V o r u rm a ten cu irea  
ex te r io a ră  a  b iser ic ii şi e x e 
cu ta re a  m ai m u lto r m o z a i
cu ri: S fin ţii M artiri B rân co - 
ven i (h ram u l M itro p o lie i) , 
B o te zu l D om n u lu i (hram ul 
o r ig i n a r  al b i s e r i c i i )  ş i  
S f în t u l  M a r e  M u c e n ic  
D im itr ie  (h ram u l p aro h ie i 
o r t o d o x e  r o m â n e  d in  
N ü m b e rg ), p recu m  şi m e d a
lio an e cu  sfinţi d in  R ă să r i
tul şi din  A p u su l E u ro p e i, c a  
sem n  al unităţii continentu-.  5
lui. Orthopress

Orarul slujbelor ortodoxe 
de duminică, 28 ianuarie 2001

A letea
A pateu
B ich iş
B ich isc iab a

9

B u dapesta

-  ora 9 .0 0  -
-  o ra  9 .0 0  -
-  ora 8 .3 0  -
-  ora 9 .0 0  -
-  ora 10.00 -

Catedrala din Giula -  ora 10.00 -

C hitighaz
L eucuşh az
M icherechi
O tlaca  P ustă
S ăca l
Seghed in
V echerd

-  ora 9 .3 0  -
-  o ra  9 .0 0  -
-  ora 9 .0 0  -
-  ora 9 .0 0  -  
- o r a  1 1 .0 0 -
-  ora 9 .3 0  -
-  ora 10 .00  -

pr. A lexandru  Şereş
pr. O rigen Sabău
pr. Petru P u şcaş
pr. T eodor M arc
pr. v icar M ariu s M aghiaru
P .S . Sofron ie,
pr. v icar P avel A rdelean
pr. F lorin  Olteanu
pr. Ilie  C iocan
pr. Ioan  Bun
pr. T eod or R ocsin
pr. O rigen  Sab ău
pr. A urel B ecan
pr. C osm in  Pop

Programul Adunării 
„Oastea Domnului” din Micherechi

D u m in ic ă  o ra  1 7 .0 0  -  p ro gram  re lig io s  
M arti o ra  1 8 .0 0  -  o ră  d e  ru găc iu n e

Biserici din Ardeal vor primi imobil la Budapesta
L e g e a  b u g e ta ră  a  U n g ar ie i s ta b ile şte  c a  b ise r ic ilo r  m a

gh iare  din  T ra n s ilv a n ia  s ă  li se  a s ig u re  la  B u d a p e s ta  un 
im o b il care  s ă  f ie  dat în  fo lo s in ţă  în c ă  în  anul 2 0 0 1 . S -au

9

rezerv at în a c e st  sc o p  6 0 0  d e  m ilio an e  d e  forin ţi.
R ep rezen tan ţii b ise r ic ilo r  ro m a n o -c a to lic e , re fo rm ate , 

ev a n g h e lic e  şi u n itarien e din A rd e a l s-au  ş i  în ţe les c a  s ă  fie  
cu m p ăra t un sin gu r im o b il, c are  ap o i ar fi fo lo s it  d e  ace ste  
cu lte  în p ro p o rţia  p on d erii lo r  p e  ca re  o au în  T ran silv an ia . 
C lă d ire a  se  pun e la  d isp o z iţ ia  b ise r ic ilo r  m ag h ia re  pentru  
in te n sifica re a  legă tu rilo r cu  ţara-m am ă. -va-

F O A I A
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Iarăşi nu se poate da 
examen de limbă Ia Seghedin

D u p ă  a p r o a p e  u n  an  d e  
p au z ă , la  12  ian u ar ie  2 0 0 1 ,  
la L e c to ra tu l d e  L im b i S tră
ine a  Universităţii din  S e g h e 
din  s-a ţin u t e x a m e n u l d e  
stat la lim b a  ro m ân ă . C e i  14 
can d id aţi a u  d a t  d o v a d ă  d e  
cu n o ştin ţe  d e  lim b ă  ro m â 
n ă  în  fa ţa  u n u i juriu, c o m 
p u s  d in  p ro fe so rii Ana Ho- 
ţopan şi Mihai Cozma. Ş a p te  
p e r so a n e  s-a p re z e n ta t  p e n 
tru  e x a m e n u l d e  b a z ă , ş a s e  
p en tru  ce l d e  g ra d  m e d iu , 
şi o  s in g u ră  p e r s o a n ă  s-a 
în scris la  e x a m e n u l d e  g rad  
su p erio r.

R e fe r e n ta  L e c to r a tu lu i  
d e  L im b i S tră in e  d e  la  S e 
gh ed in  n e-a  in fo rm a t c ă  cei

c a re  se  în scriu  la  e x a m e n u l 
d in  lim b a  ro m â n ă , d e  o b i
cei sín t b in e  pregătiţi. D o 
rind  să  a flăm  cîn d  v a  fi u r
m ă to ru l e x a m e n  d e  lim bă, 
a m  fo s t  in fo rm aţi că  în  lu n a  
m artie  se  v a  p u te a  d a  e x a 
m e n  n u m ai la B u d ap e sta , la 
centru l din  strad a  Rigó, p e n 
tru că, d in  an u m ite  n eglijen 
ţe , L e c to ra tu l d in  S e g h e d in  
n u  d isp u n e  d e  ac re d ita re a  
n e c e sa ră . In lu n ile  c e  u r
m e a z ă  se  v a  re zo lv a  a c e a s 
tă  situ a ţie , a stfe l d in  lu n a  
iu n ie  2 0 0 1  d in  n o u  se  va  
p u te a  d a  e x a m e n  d e  sta t la 
lim b a  ro m â n ă  şi la S e g h e 
din.

E. Iova

Vrem aderare la UE,
dar nu ştim limbi străine

C o n f o r m  u n u i r a p o r t  
realizat d e  sp ec ia liştii U n iu 
nii E u ro p e n e , n ivelu l învă- 
ţăm în tu lu i m a g h ia r  c o r e s 
p u n d e  n o rm e lo r  e u ro p e n e . 
S in gu ra  e x c e p ţie  o  co n stitu 
ie  d o m e n iu l lim b ilo r stră i
ne.

A c e a s tă  c o n s ta ta re  e s te  
su sţin u tă  şi d e  so n d a ju l re a 
lizat d e  un  g ru p  d e  c e rc e tă 
to r i  d e  la  U n i v e r s i t a t e a  
E L T E  din  B u d a p e s ta , c o n 
fo rm  c ă ru ia  d o a r  1 1 ,8  la 
su tă  din  p o p u la ţia  d e  p e ste  
14 ani v o rb e ş te  la u n  o a re 
ca re  n ivel o  lim b ă  stră in ă. 
D in tr-o  a ltă  ce rce tare , reali
za tă  în d o u ă  e ta p e  -  la în 
cepu tu l an ilor '8 0  şi în  1 9 9 4  
-  a ra tă  d e  a s e m e n e a  re zu l
t a te  n e g a t iv e  în  p r iv in ţa  
p o p u la ţie i ad u lte . F ără  a  se  
lu a  în  c o n s id e ra ţie  v o rb ito 

rii d e  lim bi m in oritare , d o a r  
1 8  la  s u tă  d in  p o p u la ţ ie  
c u n o şte a  la n ivel a c c e p ta 
bil o  lim b ă  stră in ă, p ro c e n 
tul ce lo r  ca re  v o rb e a u  d o u ă  
lim bi stră in e  fiind d e  3 ,3  la 
su tă . R id icarea  n ive lu lu i în- 
vă ţăm în tu lu i d e  lim bi stră i
n e  e s te  im p o rtan tă  n u  n u 
m ai d in  p u n ctu l d e  v e d e re  
al a d e ră r ii ţării n o a s tre  la 
U n iu n ea  E u ro p ean ă , pen tru  
că  se  p re c o n iz e a z ă  ca  p e s te  
cîţiva  an i d ip lo m a  d e  b a c a 
la u re a t  să  p o a tă  fi o b ţin u tă  
n u m a i  d u p ă  t e r m in a r e a  
unu i e x a m e n  d e  lim bi stră
ine d e  g rad  in ferior şi a  u n u 
ia d e  g ra d  m e d iu , iar p e n 
tru  d ip lo m a  u niversitară stu 
denţii v o r  treb u i să  fa c ă  trei 
e x a m e n e  d e  lim bi stră in e  -  
c îte  u n u l d e  g ra d  inferior, 
m e d iu  şi su p erio r.

lulia Kaupert

in prima zi de şcoală, în
văţătoarea făcea cunoştinţă 
cu noii ei elevi.

-  Pe tine cum te cheamă?
-  Bulă!
-  Spune măi, frumos!
-  Frumoooos!

© © ©
-  Ia spune-mi, Bulă, spu

ne învăţătoarea. Ce e tatăl
tău?

-  Ambasador.
-  Ambasador?! se sperie 

biata învăţătoare. în ce ţară?

-  Nu ştiu, doamna învă
ţătoare, că la el pe şapcă doar 
atît scrie: Ambasador.

© © ©

-  Ca să văd dacă ap înţe
les modul cum se folosesc pro
numele personale într-o pro
poziţie, am să vă dau un 
exemplu. Dacă tu, Ionescule, 
spui: Eu merg la strand, 
mama ta cum îp va răspun
de?

-  Tu ai să stai acasă!

TINERET

E N C IC L O P E D IE  G E N E R A L Ă

Povestea Pămîintului
P ă m în t u l  s - a  f o r m a t  

a c u m  4 .6 0 0  m il io a n e  d e  
ani, d in  g a z e  şi p ra f, d e v e 
n in d  o  sfe ră  d e  ro c ă  flu id ă  
d a to r ită  tem p e ra tu rii m ari. 
C u  tim p u l, su p ra fa ţa  lui s-a 
răcit şi s-a întărit.

S avan ţii c re d  că  P ăm în 
tul şi-a sc h im b a t în fă ţişa re a  
d e -a  lun gu l m ilio an e lo r  d e  
ani. U n e le  a n im a le  a u  m u 
rit şi a u  a p ă ru t  a lte le , c a p a 
b ile să  su p rav ie ţu ia scă  în  noi 
cond iţii.

Cum s-au format mările 
şi oceanele?

P ă m în tu l  f ie r b in te  e ra  
a c o p e r it  d e  n ori d e n ş i d e  
g a z e  şi v ap o ri. C în d  t e m p e 
ra tu ra  s-a răcit, a  în c e p u t să  
p lo u ă . A  p lo u a t m ilio an e  d e  
an i şi a stfe l s-au  fo rm a t  m ă 
rile şi o c e a n e le .

In p r im e le  m ilio an e  d e  
an i, n u  a  e x is ta t  v ia ţă  p e  
P ăm în t. A tu n ci s-au  fo rm a t  
m u nţii, c a re  a p o i s-au  e ro 
dat. U scatu l a  fo s t  a c o p e r it  
d e  a p e , a p o i  a c e s te a  s-au  
retras.

începuturile vieţii

P rim ele  fo rm e  d e  v iaţă 
d e  p e  P ăm în t tră iau  în  m ări 
şi e ra u  p re a  m ici p e n tru  a  fi 
v ăzu te .

A p o i a u  ap ăru t algele. Ele 
e lib e re a z ă  o x ig e n , n e c e sa r  
p r im e lo r  a n im a le  m a r in e  
p en tru  resp iraţie .

Peştii au  fo st  p rim e le  an i
m a l e  a l e  c ă r o r  c o r p u r i

a v e a u  c o lo a n ă  v e rteb ra lă  şi 
sch e le t.

Viaţa în mlaştini

C u m  to t m ai m u lt u sca t  
ie şe a  d e  su b  a p e , v ie ţu ito a 
re le  m arin e  s-au răspîndit p e  
u sca t, u n d e  au  în c e p u t să  
c rea sc ă  p lan te : astfel an im a
le le  g ă se a u  h ran ă  şi p e  u s
cat.

D e-a  lun gu l u n ei p e r io a 
d e  în d e lu n g a te  d e  t im p , 
u n o r  p eşti li s-au  d e zv o lta t 
p lăm în i, ei a u  ieşit d in  ap ă , 
d e p la sîn d u -se  p e  u sc a t  cu  
în o tă to a re le  lo r  p u tern ice .

A c e s te  an im ale , n u m ite  
am fib ii, tră iau  şi în m are , şi 
p e  u scat. A lătu ri d e  m u lte  
sp ec ii d e  in secte , e le  v ieţu  
iau  în  m laştin ile  ce  a c o p e 
re au  Păm întu l.

Reptile

C lim a  p e  P ăm în t s-a în 
călzit to t  m ai m ult, iar m la ş
tin ile s-au  u sca t. C u m  am fi- 
b iile îşi d e p u n e a u  o u ă le  în 
a p ă , m u lte  a u  m u rit. A u  
a p ă ru t  a lte  a n im a le , n u m i
te  reptile , ca re  au  su p ra v ie 
ţu it n o ilo r  co n d iţii, d e p u -  
n în d  o u ă  p e  u scat.

N işte  rep tile  u riaşe , n u 
m ite  d in o z a u r i, s tă p în e a u  
Păm în tu l. U n e le  d in tre  e le  
e rau  d e  tre izeci d e  ori m ai 
m ari d e c ît  u n  e le fan t. M u l
te  se  h răn e a u  cu  p lan te , iar 
c e le  n u m ite  p te r o s a u r u s ,  
a c e le a  p u te a u  zbura . D in o 

zau r ii a u  m u rit  a c u m  6 0  
m ilio an e  d e  ani.

Mamifere

O a m e n i i  d e  ş t iin ţă  n u  
ştiu  e x a c t  d e  c e  a u  d isp ă ru t 
d in ozau rii, în să  cu  1 5 0  d e  
m ii d e  an i în a in te  d e  d isp a 
riţia lor, a u  a p ă ru t  p r im e le  
m am ifere .

M a m ife re le  sín t a n im a le  
in te ligen te , care-şi h răn e sc  
puii cu  lap te . T o t  în a c e a s tă  
p e rio ad ă  a u  ap ăru t şi p r im e
le p lan te  cu  flori.

Iarna de un milion 
de ani

C lim a  p e  P ăm în t s-a ră
cit şi a  în c e p u t p e r io a d a  g la
c iară . O  m a r e  p a r te  a  u sc a 
tulu i e ra  a c o p e r ită  d e  g h e a 
ţă  şi n u m a i m a m ife re le  cu  
b la n ă  g ro a să  a u  su p rav ie ţu -  
it. __

In tim p u l p e r io a d e i g la 
ciare , p r im e le  fiin ţe  u m a n e  
tră iau  în  p e şte r i, se  în c ă l
z e a u  la fo c  şi co n fe c ţ io n a u  
u n e lte  d in  p iatră .

Savan ţii sp u n  că  P ăm în 
tul n u  v a  m ai e x is ta  p e ste  
5 0 0 0  m ilio an e  d e  ani, c în d  
S o a re le  v a  fi d e  o  su tă  d e  
ori m ai m a re  decît acu m , iar 
p lan e ta  n o a stră  v a  a rd e .
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Cea m ai rea stare a omului e să  fie fără caracter.
D oam na de Puisieux (1 7 2 0 -1 7 9 8 ) 

*  *  *
Cine n-are caracter, nu-i om, e un lucru.

Cham fort (1 7 4 1 -1 7 9 4 ) 
*  *  *

Talentul se form ează în singurătate, caracterul în societate.
Goethe (1 7 4 9 -1 8 3 2 )

* * *
Cu ă t  se adaugă experienţa vieţii, cu afît pun caracterul 
m ai presus de ştiinţă şi de talent.

Titu M aiorescu (1 8 4 0 -1 9 1 7 ) 
*  *  *

Intre caractere şi inteligenţe n-ar trebui să  existe alegere. 
Inteligenţele se găsesc foarte adesea, caracterele foarte rar. 
Caracterul omului e tipărit în faţa lui.

Eminescu (1 8 5 0 -1 8 8 9 ) 
*  *  *

Podoaba viepi este talentul, cununa talentului caracterul.
S. Mehedinţi (1 8 6 9 -1 9 6 2 )

Vehicule pe apă
Orizontal: 70, 77, 37, 39, vertical: 77.

ORIZONTAL: 1. Gumă. 7. Uzat 12. Acelaşi fel de 
sunete din dinari. 13. Nuc -  amestecat. 14. N. S. 16. A 
pune pe ... -  a aduce în discuţie. 18. Ceea ce este identic 
în repede şi repetă. 19. Nu e surd. 21. Traseu. 23. Substan
tive ... -  de sex bărbătesc. 26. Oxid de calciu. 2 7 .. .  .man 
-  căpătenie de cazaci. 28. Acelaşi fel de sunete din toarse.
30. Aşa începe orice enigmă. 31. Unitate monetară în 
Franţa (a=ă). 33. Cuvînt de negaţie. 34. Bucată de ţesătu
ră fină purtată de mirese. 35. Volum. 41. Caută ... în 
papură. 42. Navă fluvială de război.

VERTICAL: 1. Lenuţa. 2. Luteţiu. 3. Aşa i se mai poate 
spune Anei. 4. United ... of America. 5. Trai -  amestecat. 
7. Animal cu cleşte. 8. Oxigen, hidrogen. 9. Şes acoperit 
cu tufişuri şi plante spinoase. 11. Mergi (în cameră). 13. 
Invers: pronume personal. 15. Obiect de îmbrăcăminte. 
18. Veşnic. 20. Cadou. 22. Grăsime extrasă din lapte. 24. 
Carol -  în limba germană. 25. Element chimic (La) 26. 
Substanţă toxică, „armă" a şerpilor. 29. Mă ... -  mă mînii.
31. F. Ă. Ă. 32. Foi dreptunghiulare de hîrtie. 34. Cinci, 
cincizeci, cinci sute -  cu cifre romane. 36. Tăcut, liniştit. 
38. Vocale identice. 39. 0 jumătate de şort. 40. Două 
treimi din pom.

L. B.
Dezlegare: ftn[d 'edn[e$ 'bjoi ';qei 'a_nun|

Concurs de mare importanţă
La 15 ianuarie 2001 s-a 

ţinut la Liceul N. Bălcescu 
olimpiada pe ţară din lim
ba română a elevilor de 
şcoală medie, concurs cu
noscut sub prescurtarea 
OKTV (Országos Középis
kolai Tanulmányi Verseny). 
Pentru că la noi în ţară exis
tă numai un singur liceu 
românesc, e natural că acest 
concurs se organizează la 
şcoala noastră din Giula.

De mulţi ani nu s-au pre
zentat atîţia elevi la acest 
concurs, care are o mare 
miză. Anume, primii cinci 
cîştigători vor primi din ro
mână scutire la bacalaureat, 
iar primii trei nu vor trebui 
să dea examen de admite
re. în cunoştinţa acestor 
avantaje este uşor de înţe
les, de ce s-au prezentat în 
acest an 16 elevi la OKTV.

(Din anul III -  Anita Ruja, 
Eva Ruja, Andreea Gurzău, 
Emil Kovács, Rázván Moţ, 
A lexan dru  Petruşan , 
Gheorghe Ruja; din anul IV 
-  Zsolt Cserháti, Lucian 
Oltean, Gavril Rus, Agneta 
Navratil, Zorica Fekete, 
Marta Petruşan, Torna Bor- 
daş, Gheorghe Avramuţ, 
Tiberiu Cora.)

Lunea trecută s-a ţinut 
numai proba în scris, dar toţi 
cei care am participat am 
fost de aceeaşi părere: exa
menul a fost foarte greu.

în prima parte a exame
nului elevii au primit 9 exer
ciţii de gramatică, iar în par
tea a doua a trebuit să ale
gem din trei subiecte pro
puse. Acestea au fost urmă
toarele:

1. Prezentaţi o persona

litate remarcabilă a români
lor din Ungaria

2. Obiceiuri tradiţionale 
legate de cele mai însemna
te evenimente familiale la 
românii din Ungaria

3. „Nuvelele lui Ioan Sla
vici au aceeaşi importanţă 
pentru proză ce a avut-o 
Eminescu pentru poezie, 
Caragiale pentru teatru şi 
Creangă pentru povestire" 
-  Moara cu noroc de Ioan 
Slavici

Cei mai mulţi dintre par
ticipanţii la OKTV au ales 
cel de-al doilea subiect.

Lucrările noastre au fost 
trimise la institutul centrul 
de învăţămînt OKSZ1 din 
Budapesta, unde se va ho
tărî cine va putea participa 
la examenul oral, care va fi 
ţinut în luna aprilie a.c.

Andreea Gurzău

Giulia, Selena şi Claudia -  Candy
Una blondă, una creaţă 

şi una exotică. Un amestec 
perfect de frumuseţe şi ta
lent. Numai în cîteva luni, 
Claudia, Selena şi Giulia au 
reuşit ceea ce alte trupe nu 
reuşesc în ani: să fie number 
1 în top, să aibă o mulţime 
de fani şi să îşi păstreze în 
acelaşi timp candoarea, căl
dura, picioarele pe pămînt. 
Fetele sínt nişte adolescen
te nebunatice, sim ple şi 
modeste, care au talent, o 
stea norocoasă şi o mare 
capacitate de muncă.

Cum  a început totul e 
aproape o legendă. 11 ştim 
cu toţii pe Laurenţiu Duţă 
şi ştim ce a făcut pentru 
muzica dance din România, 
în ultimul an, Laurenţiu a 
simţit că poate face şi mai 
mult decît 3rei Sud Est. Şi 
s-a gîndit la un nou proiect. 
Un proiect ce urma să fie 
total diferit de 3rei Sud Est. 
La polul opus chiar. O  tru
pă de fete. Fiecare dintre 
fete îl cunoştea pe Laur di
nainte de trupă. Laurenţiu 
le-a adunat pe toate la o 
şedinţă, într-o zi de miercuri 
şi le-a propus să cînte îm
preună. Fetele au acceptat. 
Restul, după cum se spune, 
e istorie.

Candy au lansat doar un 
EP. Totuşi succesul a venit 
foarte repede. Acum fetele 
aşteaptă lansarea primului 
album care va conţine 12 
piese şi va ieşi cîndva la 
sfîrşitul lunii. „Sînt 12 piese 
dintre care 6 absolut noi.

Laurenţiu lucrează de zor la 
el. Nu ştiu ce ne-am face 
fără ajutorul lui", spune 
Claudia.

Muncă, repetiţii, probe la 
costume, concerte, şcoală. 
Orarul celor trei Candy ara
tă ca al unui director impor
tant. Nu au decît cîteva ore 
de odihnă pe noapte. Dar 
le prinde bine. „Ne place 
ceea ce facem şi nu e ca o

muncă în adevăratul sens al 
cuvîntului", spune Giulia. 
Am întrebat-o pe Claudia 
cum stă cu dragostea. A în
ceput să rîdă: „Nu stau. Sau 
stau, cum vreţi. Adevărul 
este că nu am timp să mă 
gîndesc şi la asta şi sincer nu 
simt nevoia. Am alte lucruri 
la care să ne gîndim şi cu 
timpul va veni şi vremea 
dragostei."

Caracterul
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RELAȚII

Guvernul României 
şi românii din afara graniţelor

Recent ne-a sosit la redacţie programul de guvernare, 
adoptat de Parlamentul României, referitor la politica gu
vernamentală în domeniul relaţiilor cu românii de pretu
tindeni. Considerăm important şi pentm românii din Un
garia redactarea acestei concepţii, motiv pentru care pu
blicăm mai jos partea referitoare şi la noi, românii din 
Ungaria, a Programului Guvernului Român.

Concursuri în 12 categorii
în anul 1999, românii au înaintat la Fun

daţia Publică „Pentru Minorităţile Naţiona
le şi Etnice din Ungaria" 188 de concur
suri, dintre ele 95 fiind sprijinite, obţinînd 
astfel un sprijin financiar de valoare de 
14.959.630 de forinţi pentru organizarea 
diferitelor programe culturale. Acum un an, 
numărul concurenţilor români a fost de 
201. în anul 2000  au primit sprijin 110 
concursuri româneşti, în total 15.044.187 
de forinţi.

Fundaţia va gospodări în anul 2001 din

600 de milioane de forinţi. Prezentarea la 
concurs se poate face numai prin comple
tarea unui formular special. Pot înainta con
curs doar acele persoane sau organizaţii, 
autoguvernări şi instituţii, care şi-au achitat 
toate îndatoririle spre Fundaţie şi nu au 
nici alte îndatoriri publice. Reprezentantul 
românilor în Curatoriu este GheorgheMarc 
din Giula, delegatul Autoguvernării pe Ţară 
a Românilor din Ungaria. în anul 2001 s-a 
publicat concurs în 12 categorii. Acestea 
au diferiţi termeni de prezentare.

Cultură şi tradiţii
Cel mai devreme va tre

bui expediat concursul în 
categoria pentm subvenţio
narea programelor cultura
le în general, de păstrare a 
tradiţiilor în special. Terme
nul de înaintare a dosarului 
este 2 martie 2001. Aici 
intră programe planificate 
între 2 martie şi 3 1 iulie 
2001, deoarece concursul 
va avea şi a doua rundă, 
pentru sprijinirea programe
lor dintre 1 august 2001 şi 
28 februarie 2002. Pentm 
aceasta a doua etapă, con
cursul va trebui înaintat pînă 
pe 2 7  aprilie 2001 . De 
altfel, în anul 2 0 0 0 , în 
această categorie au sosit 
cele mai multe concursuri, 
1.590 la număr, obţinînd 
un sprijin de aproape 82 
milioane de forinţi. în anul 
2001, suma limitată cu care 
poate fi sprijinit un concurs 
în această categorie este de 
500 de mii de forinţi.

Pentru tineret
Se pot înainta dosare de 

concurs şi pentm organiza
rea taberelor de copii. Vor 
fi sprijinite taberele care 
mobilizează cel puţin 30  de 
copii şi care se organizează 
pentm cel puţin o săptămî- 
nă. Anul trecut, concursuri
le din această categorie au 
fost sprijinite cu peste 46 de 
milioane de forinţi. Terme
nul înaintării concursului 
este 19 martie 2001. Suma 
cea mai mare care poate fi 
obţinută pentm realizarea 
unui proiect din acest do
meniu este tot de 500 de 
mii de forinţi.

Cercetări
Sprijinirea activităţilor de 

cercetare a minorităţilor 
este prevăzută prin concur
surile publicate în trei cate
gorii: organizarea conferin
ţelor ştiinţifice (maximum 
300 de mii de forinţi pen
tm un proiect), programe

de cercetare (m axim um  
500 de mii de forinţi), pre
cum şi sprijinirea activităţi
lor pe întregul an al institu
ţiilor de cercetare. în 2000 
s-au acordat în prim ele 
două categorii 18.477.000 
forinţi. Sprijinirea activităţi
lor permanente ale institu
ţiilor de cercetare este un 
angajament nou al Funda
ţiei. S-a stabilit că acest scop 
poate fi acordat pentm in
stitutul unei minorităţi în 
total 1.500.000 forinţi. Ter
menul înaintării concursuri
lor în această categorie este 
9 martie 2001.

Perfecţionare
Fundaţia doreşte să spri

jine organizarea cursurilor 
de perfecţionare a repre
zentanţilor minorităţilor, a 
activiştilor culturali, a mem
brilor autoguvernărilor. 
Pentm realizarea unui pro
iect din această categorie se 
acordă maximum 500 de 
mii de forinţi. în anul 2000 
în această categorie au fost 
distribuiţi 7 milioane 678 
mii de forinţi. Termenul îna
intării concursului din anul 
2001 este 9 martie.

Presa minorităţilor
Va putea beneficia de 

sprijin şi presa electronică 
locală pentru realizarea 
emisiunilor în limba mino
rităţilor la tv-cablu la nivel 
local. în 2000, în această 
categorie , s-au dat
9.361.000 forinţi. Terme
nul de înaintare a concur
sului este şi aici 9  martie 
2001. Sprijinul maxim este 
acum  pentru un proiect 
400  de mii de forinţi.

Studii, cărţi, reviste
Fundaţia va sprijini acti

vitatea editorială, publicarea 
de studii şi cărţi, precum 
scoaterea revistelor de spe
cialitate prin concursul din 
acest dom eniu. în 2 0 0 0  
aceste activităţi au fost do

tate cu 33 de milioane 885 
de mii de forinţi. Sprijinul 
limitat al unui proiect este 
de 500 de mii de forinţi. 
Termenul înaintării concur
sului este 2 0  aprilie 2001.

Religie
Viaţa religioasă în limba 

maternă poate fi sprijinită 
pe baza concursurilor sosi
te în această categorie pînă 
la 6  aprilie 2001. In anul 
2000  s-au asigurat pentm 
acest domeniu 6 milioane 
750  de mii de forinţi. în 
acest an suma limitată a spri
jinirii unui proiect este de 
200  de mii de forinţi.

Audio-vizual
Pot fi înaintate dosare de 

concurs şi pentm procura
rea, cumpărarea diferitelor 
publicaţii, materiale audio
vizuale pentru instituţiile 
culturale ale minorităţilor, în 
primul rînd pentm biblio
teci. Acum un an s-au asi
gurat în această categorie 
10 milioane 640  de mii de 
forinţi. Termenul înaintării 
concursului în această cate
gorie este 4 mai 2001. Un 
proiect poate fi sprijinit cu 
maximum 300  de mii de 
forinţi.

Pentru creatori
Se publică şi în acest an 

concurs în categoria unor 
burse pentm activităţile de 
creaţie în domeniul literatu
rii, muzicii, coregrafiei şi ar
tei plastice. Bursa de crea
ţie este limitată la 180 de 
mii de forinţi. Anul trecut 
au primit bursă 79 de crea
tori, fiind distribuiţi în total 
7 milioane de forinţi. Con
cursul pentm obţinerea bur
sei de creaţie poate fi înain
tată pînă la 2 8  februarie 
2001 .

Curatoriul Fundaţiei Pu
blice pentm Minorităţi va 
publica şi în acest an con
curs pentm burse de studii 
elevilor de la şcolile medii 
şi studenţilor. Despre aces
te concursuri se va decide 
mai tîrziu. Ş t  Frătean

•  Promovarea relaţiilor 
cu comunităţile rom â
neşti din afara graniţelor

-  Guvernul va sprijini 
păstrarea identităţii cultura
le şi lingvistice a comunită
ţilor româneşti din statele 
vecine, precum şi crearea 
condiţiilor pentm manifes
tarea acestei identităţi în sta
tul ai cămi cetăţeni sînt. în 
deplină transparenţă Guver
nul va include problemele 
etnicilor români pe agenda 
dialogului cu statele vecine 
şi a cooperării cu organiza
ţiile internaţionale.

Se va acţiona pentm îm
bunătăţirea tratamentului 
minorităţilor româneşti din 
alte state, conform norme
lor internaţionale privind 
drepturile  p erson ale  
aparţinînd minorităţilor şi 
tratatelor bilaterale ale Ro
mâniei.

-  Va continua alocarea 
de fonduri pentru susţine
rea şcolilor, instituţiilor de 
cult, instituţiilor culturale şi 
pentm burse de studiu de 
care pot beneficia îndeosebi 
membrii comunităţilor ro
mâneşti din statele vecine.

-  Guvernul va stimula 
activizarea legăturilor eco
nomice transfrontaliere şi 
investiţiile în comunităţile 
româneşti din afara graniţe
lor.

La sediul Ministemlui de 
Externe Ungar a avut loc pe 
data de 20 decembrie 2000 
recepţia de sfîrşit de an ofe
rită de conducerea diploma
ţiei ungare reprezentanţilor 
presei, în cadrul căreia 
Martonyi János, ministrul 
ungar de externe a înmînat 
tradiţionalele Diplome de 
Excelenţă oferite anual de 
către minister coresponden
ţilor de politică externă ma
ghiari şi străini. SingumI co
respondent străin, acreditat 
în capitala ungară, căruia i 
s-a decernat Diploma de 
Excelenţă pe anul 2000 -  
alături de un redactor de la 
postul de Radio Kossuth şi 
un redactor al revistei „Eco
nomia Mondială" -  a fost 
Ion Dumitraş, coresponden-

-  Guvernul va sprijini 
strîngerea legăturilor cu ţara 
ale comunităţilor româneşti 
din întreaga lume, va acor
da asistenţă pentru păstra
rea identităţii lor etnice şi 
culturale, va încuraja reali
zarea de investiţii în Româ
nia de către românii din afa
ra hotarelor ţării.

-  Se va promova un dia
log cuprinzător şi deschis re
feritor atît la problemele cu 
care se confmntă comuni
tăţile româneşti, cît şi la aş
teptările conaţionalilor din 
afara ţării, în vederea iden
tificării în comun a celor 
mai bune soluţii.

-  Va fi facilitată intensifi
carea contactelor comunită
ţilor româneşti cu persoane 
şi organizaţii din România.

-  O atenţie specială se va 
acorda cultivării limbii ro
mâne vorbite în afara gra
niţelor României, pirin spri
jinirea editării şi circulaţiei 
cărţilor, ziarelor, revistelor 
sau producţiilor audiovizu
ale.

-  Va fi încurajată difuza
rea în România a presei scri
se şi audiovizuale din Repu
blica Moldova şi din comu
nităţile româneşti din afara 
ţării, pentru asigurarea unei 
bune cunoaşteri a preocu
părilor conaţionalilor noştri.

Monitorul Oficial al României,
panea I, Nr. 7 0 0 /2 8 . XII. 2 0 0 0

tul Societăţii Române de 
Radio din Budapesta. în scri
soarea semnată de către 
ministrul ungar de externe 
se arată că Diploma de Ex
celenţă i-a fost acordată co
respondentului român „pen
tru promovarea colaborării 
între Ungaria şi România, 
pentm prezentarea obiecti
vă şi sistematică opiniei pu
blice româneşti a probleme
lor legate de relaţia dintre 
cele două ţări şi în general a 
evenimentelor politice şi 
econom ice din Ungaria, 
pentm activitatea desfăşura
tă cu mult profesionalism 
timp de mai mulţi ani în ca
litate de corespondent al 
postului Radio România, 
acreditat la Budapesta."

Diplomă pentru corespondentul 
Societăţii Române de Radio din Budapesta
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„János bácsi"
A b ia  în  să p tă m în a  tre cu tă  a m  aflat că  în că  la 3  ia

n u arie  2 0 0 1  n e-a  p ărăs it  p e  veci u n  p rie ten  b ătrin  din  
G e rm a n ia . L -am  c u n o sc u t  cu  v re o  z e c e  an i în  u rm ă , 
la  C iu la , în  fa ţa  bisericii n o a stre  Sf. N ico lae .

S-a a p ro p ia t  d e  m in e, d e  n o i cu  in im a şi su fletu l 
d e sc h is , d a r  e ra  p re te n ţio s  şi sen sib il la to a te  îm p re ju 
rările d e  aici, fie  v o rb a  d e  m în care , fie  d e  slăb iciun i 
o m en eşti. A stfel ne-a criticat d e se o ri asp ru , cu  un  u m o r  
sarcastic , îm b ib a t  în  vitriol.

N u  ştim  c u m  şi d e  ce, cîţiva d in tre  n oi i-am  ră m a s 
p rieten i. A  sta t cu noi la u n  p a h a r  d e  vo rb ă , i-a p lăcu t 
să  a s iste  la a c ţiu n ile  C o ru lu i „P ro  M u sica " . C h ia r  m ai 
m u lt: a  fo s t  în  sta re  să-şi p re lu n g e a sc ă  co n ce d iu l d in  
U n g ar ia  cu  o  să p tăm în ă , d e şi e ra  g ra v  b o ln av , n u m ai 
ca  să  se  în tîln e ască  cu  coriştii noştri. S-a o p rit  aici la, 
g ran iţa  cu  R o m â n ia , s-a o p rit  aici la n oi, c a  să  a u d ă  
v o rb ă  ro m â n e a sc ă , să  fa c ă  parte , asistîn d , d in tr-o  c o 
m u n ita te , să  n e  critice stîn găciile , să  se  o d ih n e a sc ă . S- 
a  o p rit  Ia n oi, în c iu d a  fap tu lu i c ă  a  av u t aici p a r te  şi 
d e  n ep lăceri...

C u  d r a g o s te  sta to rn ică  a  to t reven it la n o i, la  G iu la  
şi la „M e h e re d " , c u m  n u m e a  el M ich erech iu l.

S e  p ă r e a  c ă  e ra  în  p e rm a n e n tă  cău tare , c ă u ta  ce v a , 
ce v a  d in  co p ilărie ... O a r e  m ire a sm a  stru gu rilo r?  G u s
tu l v in u lu i?  P u rita tea  su fle tu lu i?  D ra g o s te a  d e  c o n fra 
te ?  D a r  c u  sig u ran ţă  că  aici i-a p lă c u t c e v a  şi s-a sim ţit 
b in e  p rin tre  noi.

Şi d e  a c u m  în co lo , Io an  Sagh in ,,,Já n o s b ácsi" , c u m  îi 
sp u n e a m  n o i, n u  m ai vine . N e -a  p ărăsit  p e  veci. Ii 
p ă s tră m  am in tirea . V a  ră m în e  p en tru  noi u n  p rie ten  
b ătrin  d in  G e rm a n ia , a  căru i p ie rd e re  n -o v o m  p u te a  
în locu i cu  n im eni... M e re u  îl v o m  aştep ta ...

Şt. Oroian
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D i n  tr a ista  c r e d in ţ e lo r

Cum înţelegem noi, românii, culorile?

Rinita (acută)

R in ita  e s te  o  in flam aţie  
in fe c ţio a să  a  fo se lo r  n aza le , 
c e  su r v in e  p r in  e p id e m ii  
(ad ic ă  a p a r e  la m a i m u lte  
p e r s o a n e  în tr-un  loc).

E ste  o  b o a lă , în  ge n e ra l 
v irală  într-un p rim  m o m en t, 
d a r  se  c o m p lic ă  a d e s e a  cu  
o  in fec ţie  b ac te r ian ă . D u p ă  
o  in c u b a ţie  (p e r io a d ă  ca re  
se  sc u rg e  în tre  c o n ta m in a 
re a  o rg a n ism u lu i şi ap ariţia  
p r im e lo r  s im p to m e  a le  b o 
lii) d e  c îte v a  zile, n asu l în 
c e p e  s ă  c u rg ă . S c u r g e r e a  
e ste  lim p e d e  şi flu idă : în  caz  
d e  su p ra in fec ţie , sc u rg e re a  
d e v in e  g r o a s ă  şi g a lb e n ă . 
A tu n c i n a su l s e  în fu n d ă ; 
p e r s o a n a  străn u tă .

N u  ex istă  u n  tra ta m e n t 
ca re  să  p erm ită  op rirea  e v o 
luţiei bo lii; a c e a s ta  se  v in 
d e c ă  d e  ce le  m ai m u lte  ori 
sp o n tan , în  c îte v a  zile. T r a 
ta m e n tu l n u  se rv e şte  d e c ît  
la c a lm a re a  s im p to m e lo r  şi 
ră m în e  a d e s e a  lo ca l: p u lv e
r iz ă r i  v a s o c o n s t r i c t o a r e  
(care în gu stează  v ase le  san g
v in e  a le  m u c o a se i)  în  n as.

Amigdalita

Este in flam aţia  d e  origi
n e  in fec ţio asă  a  am igd a le -  
lor. A m ig d a lite le  sînt fre c 
v e n te  la cop ilu l su b  9  ani, 
m ai rare  la  a d o le sc e n t  sau  
la adu lt. O  am igd a lită  p ro 
v o a c ă  du reri a le  farin ge lu i 
şi d ificultăţi la înghiţit. A lte  
se m n e  sînt feb ra , gan g lion i 
palp ab ili la n ivelul gîtu lui şi 
o  resp iraţie  rău m iro sito are . 
D a c ă  s im p to m e le  p e rs is tă  
m a i m u lt d e  2 4  o r e  sa u  
d a c ă  p e  a m ig d a le  a p a re  un  
d ep o z it alburiu, trebu ie  c o n 
su ltat fă ră  în tîrziere u n  m e 
dic. A lim e n ta ţia  v a  fi b o g a 
tă în  lich ide. O  am igd a lită  
acu tă  rec lam ă  u n  tra tam en t 
cu  an tib io tice .

Dr. Mana Ruja

„Să nu 
îmbătrinim. ..
...cum  zice românul, 

degeaba; că de bătnneţe nu 
scapă nimeni şi nimic pe 
lume. A noastră, a tuturor, 
e numai vremea: veşnicia 
este numai a Unuia."

(I. L . C arag ia le )

C u lo rile  în  trad iţia  p o p u 
lară  a u  o  se m n ifica ţie  d e o 
seb ită . E le sîn t p re z e n te  în 
t o a t e  d o m e n iile  v ie ţii: în  
lim b a  v o rb ită  d e  zi cu  zi, în 
s im b o lu r i , în  e x p r e s i i ,  în  
o b ice iu ri etc.

C u lo a r e a  a lb ă  în se a m n ă  
p en tru  ro m ân i întîî şi întîi 
cu ra t şi lu m in o s, a p o i n ev i
n o v a t  şi b u n . Z ile le  feric ite  
şi b o g a te  sînt zile a lb e , p e  
c în d  zile le  să ră c ă c io a se , p li
n e  d e  griji şi a m a r  sîn t d e 
n u m ite  z ile n egre . A lbu l în 
c în tec e le  lirice şi în  co lin d e  
s im b o l iz e a z ă  f r u m u s e ţ e a  
fă ră  d e  se a m ă n , p u rita te a  şi 
gingăşia . Intr-o strigătură din  
M ic h e r e c h i  o  f e m e i e  îşi 
a v e rtize ază  v e c in a  să  nu-şi 
p o a r te  b ă rb a tu l în  alb  să  n u  
se  în d ră g o ste a sc ă  d e  el:

„ Vecină, dragă vecină,
Nu-p purta bărbatu-n alb 
C-atunci şi mie mi-i drag!
Ce p-l poartă mai lutos 
Şi nu-mi fie locomos!"

O m u l fru m o s  în to td e a u 
n a are  p ieliţa  albă, a d ică  p ie
lea  fe ţe i tre b u ie  să  fie  d e s
ch isă  la  cu lo are . C o p iii b ru 
n e ţ i  s în t  b ă r n ă c u ţ î  s a u  
n egru ţî. D e s p re  fe tiţe le  cu  
t e n u l  m ă s l i n iu  s e  z i c e  
„g în d e şti  că-i o  ţ îg ă n u ţă " . 
A v în d  în  v e d e r e  c u lo a re a  
a d e v ă ra tă  a  p ăru lu i, ro m â  
n u l z ic e : o m  a lb . D e  aici 
a p o i z icătorile  „a  sc o a te  cu i
v a  p eri alb i", a d ic ă  a  su p ă ra  
rău  p e  c in eva, a  l n ecăji tare  
d e  to t . „ T ă tă - tă t  o  a lb it"  
o m u l la n ecaz , a d ic ă  a  în că
runţit. T o t  c u lo a re a  a d e v ă 
ra tă  o  a re  în  v e d e r e  c în d  
z ice  „n eg ru  p e  a lb ", a d ică  
sp u n e  a d e v ă ru l! D a r  c în d  
g re şe şte , a d ic ă  fa c e  o  m u n 
că  sla b ă  o m u l z ice  „T rag e  
n eg ru  p ă  a lb ."

D in tre  c o m p a ra ţiile  p re 
fe ra te  d e  ro m ân ii noştri, a le  
albu lu i, m ai d e se  sînt: îi a lb  
la fa ţă , îi a lb  ca  p e re te le  -  e 
bo ln av , alb  ca  lap tele , alb  ca  
n e a u a  -  e  fru m o s , e  n ev i
n o v a t . C u ra ţ i  şi p u ri sîn t 
copiii. T o c m a i d e  a c e e a  ei 
tre b u ie  să  fie  în m o rm în taţi 
în  „c h im e şu ţe  a lb e "  să  a ra te  
la fel ca  îngerii d in  ceruri. 
L e n je r ia  d e  c o rp  din  p în ză  
e  b in e  să  fie  cu rată , a d ic ă  
a lbă, d e  a c e e a  se  n u m e şte  
în  p o p o r  a lb itu ră . B ărbatu l 
fo a rte  b lo n d , „băl", c u m  se 
zice la noi, p o a te  să p rim eas
că  p o re c la  d e  A lbu . D e  aici 
v in e  a p o i  s u p r a n u m e le  a  
A lbu lu i.

N e g ru l e s te  c u lo a re a  d o 
liului ab so lu t, lipsit d e  sp e 
ran ţă. In p sih o lo g ia  vise lor, 
negrul e v o c ă  tristeţea şi răul. 
In v e rsu l m ire se i, m ire a sa  
d in  M ich erech i i se  a d re se a 
ză tată lu i să u  cu  u rm ă to a 
re le  cu v in te :

„Cînd, tată, p-oi vini-n prag, 
Şi ştii că în greu mă trag.
Şi tu măicuţa mea dragă.
Dă mi-i visa-n haină neagră, 
Şi ştii că mi-i viaţa grea rău."

D a c ă  prin  c u lo a re a  n e a 
gră  a ră tă m  urîţen ia, a tu n ci 
n im ic  n u  e s t e  m a i n e g ru  
d e c ît  în su şi d ia v o lu l, în să  
nici „D rac u l nu-i atît d e  n e 
gru  cu m  îl fa c  o am e n ii" .

Prin a lb  a ră tă m  fru m u se 
ţea , prin  n egru  urîţen ia, iar 
prin  ro şu  a ră tă m  săn ă ta te a . 
N im ic  nu-i v in e  m ai b in e  
unu i tîn ăr d e c ît  fa ţa  ru m e 
n ă  şi b u ze le  roşii, căc i e le  
sînt se m n e  vizibile a le  să n ă 
tăţii. E ste  o  e x p re s ie  tip ică 
„ro şie  ca  m ăru l", c în d  vo r
b im  m ai a le s  d e  o  fa tă  cu  
obrajii plini, ro tu n zi şi ru 
m eni.

S e  s p u n e  d e s p r e  o m u l 
căru ia  îi e s te  ru şin e  c ă  „tăt 
o  ro şit", d e o a r e c e  i-au în flo
rit obrajii. Iar d e sp re  ce l ce  
şi-a p ie rd u t ru şin e a  c ă  „n u  
m ai ro şe şte " . A fa ră  p o a te  să  
fie  frig d e  „îţi în ro şe ş te  n a 
sul", iar „b eţiv u l a re  n asu l 
ro şu " . D e s p r e  o a m e n ii cu  
păru l şi b a rb a  ro şie  „vereşii", 
se  z ice  că  a r  fi o a m e n i răi la 
in im ă.

Invidia te  fa c e  ga lb en . Iar 
c în d  e şti g a lb e n  d e  v r e o  
b o a lă  a ficatu lu i, se  z ice  că  
ai g ă lb ăn are .

V e r d e le  e  c u lo a re a  trăi- 
n iciei, a  p u terii. C în te c e le  
lirice a d e se a  în c e p  cu  „fru n 
ză  v e rd e "  c e e a  c e  în se a m 
n ă  că  ro m â n u l e s te  a tra s d e  
n atu ră, în să  lucru  in teresan t 
e s te  că, în  p o rtu l său , în  ţe
să tu ri n u  iu b e ş te  v e rd e le . 
F ru n z e le  şi s e m ă n ă tu r i le ,  
p în ă  sînt tin ere, sîn t verzi. 
D e  a c e e a  v e rd e le  m a i în 
se a m n ă  şi n e c o p t . U n  o m  
p o a te  să  fie, în  a c e st  sen s, 
„b ă tr in , d a r  în c ă  v e r d e " .  
L e m n u l p o a te  să  fie  u sca t  
şi v e rd e  c în d  e s te  tă ia t d e  
curind . U n  o m  e  v e rd e , m ai 
b in e  z is „ v e r d e  d e  f ie re "  
a tu n ci c în d  e  rău tăc io s. D a r  
şi ce l n e rv o s  p e s te  p u te re  
„ se  fa c e  v e rd e " .

C în d  c in e v a  e s te  sin cer 
cu  tin e  şi-ţi sp u n e  ad e v ăru l, 
zici c ă  „m i-a sp u s-o  v e rd e "  
şi n u  altfe l d e c ît  „în  fa ţă". 
C e l c e  v o rb e ş te  „fără  c a p  şi 
c o a d ă " , to t  fe lu l d e  lucruri 
fă ră  d e  n e în ţe les, se  z ice  că  
„v o ro v e ş te  verzi şi u sca te " . 
B u ru ien ile  din  grăd in i cu le
se  p en tru  a  le d a  a n im a le 
lo r d in  cu rte  se  n u m e sc  ver
d e aţă . Insă, cel c e  „ face  feţe- 
fe ţe "  tre c e  prin  to a te  cu lo 
rile, căci ta re  m ai e  în cu rca t 
şi „cu  g re u  o  s c o a te  la ca le".

Ana Hoţopan

Boli frecvente 
în timpul iernii
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Au trecut 55 de ani de la moartea marelui compozitor maghiar 
Bartók Béla. E vorba de acel OM  sensibil, de acel artist al timpului, 
care a fost atent în mod special la ceea ce se întîmplă în jurul lui. II 
găsim printre acei puţini, care, fără prejudecăţi, şi-a aplecat urechea 
la măreţia folclorului românesc, tezaur pe care l-a „transplantat" în 
opera sa, avînd relaţii adînci cu românii, cu România. Cum spunea 
el: „Am făcut excursii pe Peninsula Balcanică, m-am împrietenit cu 
românii" -  atunci cînd în patrie nu a avut cu cine. Astfel s-a împriete
nit cu D.G. Kiriac, cu Ioan Bianu şi cu alţi fruntaşi ai vieţii muzicale 
româneşti de atunci cu: informatorii săi din Năsăud, din Banat, din 
Bucovina, din Hunedoara.

Cînd ascult muzica lui Bartók, sînt motivat să caut adevărata înfră
ţire a popoarelor, iar această muzică lasă o urmă adîncă pe undele 
sufletului meu. Mă face să gîndesc pozitiv. Ne fiind specialist, încerc 
să mă apropii de oprea bartokiană în acest fel. Numai aşa îi pot 
urmări din suflet ornamentele specifice şi superlative, numai aşa înţe
leg graiul lui.

Au trecut 55 de ani, cînd în exil, la New York, Bartók a trecut în 
tumul rece al Prinţului, în infinitul său, lăsîndu-ne o operă nemuri- 
toare. şt. Oro ian

Bucureşti, 3 noiembrie 1912: „M-am împrietenit cu românii. . ."  Cei doi 
fruntaşi ai vieţii spirituale româneşti la care se referă aceste cuvinte ale lui 

Bartók: D. C. Kiriac şi Ioan Bianu

B artók  recu n oaşte  la 
indicaţiunea lisztiană că „ari

ile considerate ca arii poporale un
gureşti sínt în realitate mai mult sau 
mai puţin cîntece poporale triviale, 
fără un deosebit interes". îndemnat 
de această revelaţiune, el începe în 
anul 1905 să facă cercetări ştiinţifi
ce asupra folclorului ungar, găsind 
în Zoltán Kodály un preţios cola
borator şi prieten.

„Studiul muzicii ţărăneşti a avut 
o importanţă hotărîtoare pentru 
mine", spunea Bartók într-o scurtă 
autobiografie, „deoarece mi-a dat 
posibilitatea să scap de sistemele de 
tonalităţi minore şi majore, care 
pînă atunci stăpîneau muzica în 
mod absolut. Anume: cea mai mare 
parte a tezaurului melodic pe care 
l-am colecţionat, şi tocmai cea mai 
valoroasă, era construită pe vechile 
moduri bisericeşti, precum şi pe 
modurile antice greceşti şi chiar pe 
altele mai primitive (zise pentato- 
nice), iar, în afară de aceasta, era 
plină şi de cele mai libere şi mai 
variate formule ritmice şi schimbări 
de măsură, atît în interpretarea de 
gen „rubato", cît şi în interpretarea 
de „tempo giusto". In felul acesta, 
s-a dovedit că vechile game, ce nu- 
şi mai găsesc întrebuinţarea în mu
zica noastră cultă, nu au pierdut 
nimic din viabilitatea lor. Noua lor 
aplicare a făcut posibile combinaţii 
armonice de un tip nou. Folosirea 
în acest fel a gamei diatonice a dus 
la eliberarea de sub rigiditatea ga
mei majoră-minoră, consecinţa fi
nală a acestui fapt fiind că azi fieca
re sunet al sistemului cromatic de 
douăsprezece trepte poate fi apli
cat liber şi nestingherit."

Constatarea aceasta a fost deci
sivă pentru întreaga „evoluţiune ar
tistică a lui Bartók. In noua sa di
recţie a fost întărit şi mai muk prin 
cu n o aşterea  com poziţiilor lui 
Debussy, în ale cărui melodii găsi
se întorsături pentâtonice identice 
cu cele din folclorul ce-1 studia. Asu
pra lui Debussy executase anume 
arta robustă adui Musorgski o in
fluenţă înviorătoare. Tendinţe iden
tice găsim şi în cele mai importante 
-luerăn ale lui Igor Stravinsky.

M uzica n ou ă a lui Bartók 
întîmpină însă împotriviri aproape 
unanime. Terenul pentru înţelege
rea muzicii sale era cu toţul nepre
gătit şi prin faptul că compozitorii 
francezi şi ruşi moderni, care ar fi 
putut uşura această pricepere, abia 
începuseră şi ei să apară pe afişele 
concertelor de la Budapesta. De la 
1910 pînă la 1912 am fost martor 
la lupta titanică pe care o ducea 
Bartók, înconjurat de o mînă de 
entuziaşti, pentru reuşita unei arte 
noi. In lupta aceasta i-a fost sortit să 
golească, ca şi contemporanul său, 
poetul Endre Ady, paharul amără
ciunilor pînă la fund.

Dezgustat de atacurile vehemen
te şi criticile necruţătoare ale celor 
care nu puteau să-l înţeleagă, Bartók 
se retrage cu totul în 1912 din via
ţa muzicală publică şi se dedică cu 
o rivnă îndoită studiului folclorului 
muzical.

Puterea primitivă a folclorului 
nostru a impresionat sensibilitatea

sa muzicală încă din copilărie. Tră
ind pe rind la Sînnicolau Mare şi în 
Bistriţa, ambele localităţi fiind situ
ate la frontierele etnografice ale 
folclorului [maghiar? -  L. F.l, aceas
tă influenţă a fost şi mai puternică. 
In vecinătatea locului său natal au
zise muzică poporală sîrbească şi 
ungurească, iar la Bistriţa cîntarea 
saşilor [care], încercuită de pretu
tindeni de melosul românesc, se 
prezenta cu o nuanţă cu totul par
ticulară faţă de muzica germană din

care fusese transplantată cu secole 
înainte. Materialul pentru viitoarea 
ştiinţă de folclor muzical comparat 
se prezenta într-o abundenţă excep
ţional de rară, aproape unică.

Cu această experienţă din tine
reţe porneşte Bartók în vara anului 
1909, înarmat cu un fonograf şi cu 
toate aparatele necesare, la colecţi
onarea folclorului nostru în împre
jurimile Beiuşului.

In această expediţie ştiinţifică 
Bartók a fost întovărăşit de profe

sorul Ioan Buşiţia de la Beiuş, care 
l-a ajutat mai cu seamă la culege
rea poeziei populare.

Rezultatul acestei colecţionări a 
întrecut şi cele mai optimiste pre
vederi ale lui Bartók. Cu toate că 
întreaga expediţie a durat numai 
trei săptămîni în 1909 şi o săptă- 
mînă mai tîrziu, în iarna anului 
1910, abundenţa şi varietatea me
lodiilor l-au hotărît pe Bartók să-şi 
continue în interval de nouă ani, 
pînă la 1918, cercetările sale de 
folclor românesc.

Cele dintîi compoziţii româneşti 
ale lui Bartók datează din vara anu
lui 1909. De atunci influenţa fol
clorului nostru se resimte în întrea
ga sa operă muzicală.

Compoziţiile sale româneşti se 
pot clasifica în următoarele catego
rii: 1. acelea în care melodiile po
porale au fost lăsate aproape nea
tinse, dîndu-li-se numai modelarea 
cuvenită; 2. compoziţiile în care 
temele melodiilor au fost mai mult 
sau mai puţin prelucrate; 3. altele 
în care Bartók a creat melodii ro
mâneşti cu totul personale lui, şi 4. 
compoziţii felurite în care se resim
te influenţa cunoştinţelor de muzi
că românească ale autorului.

în Bartók trebuie deci să facem 
deosebire între folcloristul şi com
pozitorul român. Cea mai înaltă 
manifestare a marelui său talent şi 
totodată cea mai importantă pen
tru noi este aceea unde creează sub 
influenţa inspiraţiei româneşti mu
zică în stil românesc. Prin analiza 
acestui stil personal vom cunoaşte 
secretul la început greu de pătruns 
ale artei sale româneşti.

Bartók a scris pentru pian în 
1909 două jocuri româneşti, în 
1915 Jocuri româneşti din Ardeal, pe 
care le-a instrumentat şi pentru or
chestră. Tot în 1915 publică Colin
de şi Sonatină pe teme româneşti, 
jocurile au fost transcrise şi pentru 
vioară şi pian de Zoltán Székely. In 
1923 publică Suita de-dans pentru 
orchestră m are, ap ăru tă  şi în 
transcripţiune pentru pian. Cele 
două rapsodii... din 1928 pentru 
vioară şi pian sínt numai în parte 
româneşti. In anul acesta a termi
nat Bartók Cantata profana, scrisă pe 
o colindă din Bihor, pentru orches
tră mare, cor şi soli de tenor şi bari
ton. Această ultimă operă se află 
încă în manuscris, şi n-a fost încă 
audiată în public.

C ontribuţia ştiinţifică a lui 
Bartók are tot aşa de mare 

importanţă în istoria muzicii noas
tre ca şi com poziţiile  lui. 
Publicaţiunile sale de pînă acum sînt 
trei lucrări mari despre Cîntecele 
poporale româneşti din Bihor, Muzica 
poporală a românilor din Maramureş, 
un studiu despre Dialectul muzical 
al românilor din Hunedoara şi în ma
nuscris o lucrare de mare valoare 
ştiinţifică despre Colindele din Ardeal.

Concluziunile la care ajunge 
Bartók sînt rezultatul unei mari ex
perienţe în această materie, şi com
pozitorii noştri trebuie să ţină sea
ma de ele ca de o operă savantă 
făcută cu multă conştiinciozitate.

(Fragmente din cartea 
muzicologului L ászló  F e re nc)

F O A I A
românească

O operă nemuritoare
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C îte v a  m o m e n te  im p o r
ta n te  a u  d e c is  so a rta  z iaru 
lu i r o m â n e s c ,  d u c în d  la  
sch im b ări d e  re d a c ţie  şi d e  
re sp o n sab ilită ţi. S u b  m o ti
vul că  nu  e x is ta u  la G iu la  
co n d iţii te h n ic e  d e  t ip o g ra 
fie, ed ito ru l re sp o n sab il e s te  
în  sarc in a  d irecto ru lu i în tre
p r in d e r i i  „ L a p k i a d ó  
V á l la la t "  d in  B u d a p e s t a ,  
în ce p în d  c u  nr. 2 , 15 ian u 
a rie  1 9 5 3 . A p o i p re lu are a  
d e  su b .re d a c ţia  lui llie  M ol- 
d o v a n  (Fişa 3 2 )  şi a  r e d a c 
to ru lu i re sp o n sa b il d e  că tre  
B u d a p e s t a ,  p r in  Ş t e f a n  
K ecsk éd i, d e  la nr. 18, 3 0  
a u g u st  1 9 5 6 . A c e s t  fa p t  a  
d u s  şi la „răp ire a "  ziarulu i 
d e  la U C R U  şi su b o r d o n a 
rea lui fo ru lu i d e  re p re z e n 
tare  politică , U D R U , d e  la 
n r . 1 9 ,  13  s e p t e m b r i e  
1 9 5 6 . C în d  în  1 9 5 6  d e v e 
n e a  in evitab ilă  m u ta re a  zi
aru lu i la B u d a p e s ta , s-a ri
d ica t p ro b le m a  d a c ă  în C a 
p ita lă  se  p u te a  vorb i d e  un 
c o le c t iv  r e d a c ţ io n a l  d e ja  
constitu it, c a re  să  p re ia  fără  
în treru peri sa rc in a  d e  s c o a 
te re  a gazete i. M ai m u lt, s-a 
rid icat şi p ro b le m a  d a c ă  cei 
c a r e  a u  p o r n i t  s e r i a  
b u d a p e sta n ă  a  ziarulu i erau  
reprezen tativ i p en tru  rom â- 
n im e. A şa  se  m o tiv e a ză  şi 
m o m e n tu l co n trare v o lu ţie i 
d in  to a m n a  lui '5 6 ,  c a re  a  
d u s  la ap ariţia  u n ei g a z e te  
(G az e ta  ro m â n ă )  şi, u lteri
or, la a m în a re a  a p r o a p e  cu  
un  an  a  reap ariţie i u n u i ziar 
ro m â n e sc . N o u a  fo rm u lă  a 
Foii n o a stre , su b  şe fia  Iui 
Petru  A n to n , s c o a te  nr. 1 
a b ia  la 1 n o ie m b rie  1 9 5 7 . 
L a  a p r o a p e  d o i an i d e  a p a 

riţie b u d a p e sta n ă , ziarul re
c u n o şte a  p u b lic  lip sa u n o r 
re d ac to r i şi jurnalişti ai c o 
m u n ităţii (nr. 18, 15 s e p 
t e m b r ie  1 9 5 9 ) .  S a rc in ile  
a b o n a m e n te lo r  a u  răm as, în 
sch im b , p en tru  g ru p u l din  
z o n a  G iu la  (llie M o ld o v a n , 
G h e o r g h e  N is to r ,  S z ó 'k e  
Z o ltá n n á ).

P e  a c e st  fo n d  şi ven irea  
în  re d a c ţie  a  lui G h e o rg h e  
K o v á c s  (n . 1 9 1 1 - 1 9 8 0 )  
[G y ö rg y  K o v á c s i, fu n c ţ io 
n ar  d in  m in isteru l d e  e x te r
n e  ungar, a  fo s t  u n a d e  c o n 
ju n c tu ră , d u p ă  m o m e n tu l 
e p u rărilo r d in  1 9 5 7 . S a lv a 
rea  v e n e a  a tu n ci d in  p a r te a  
m e d iu lu i u n iversitar  d e  la 
E L T E , p r in  S á m u e l  
D o m o k o s  (fişa 15) şi Pálffy 
E n d re  (Fişa 16) şi a  g ru p u 
lui fo rm a t  în juru l a ce sto ra , 
V a s i le  R o x in , G h e o r g h e  
P etruşan , A le x a n d ru  Király, 
M ih a i C o z m a . G h e o r g h e  
K o v ács ap arţin e  deci g ru p u 
lui in te rm ed iar  al redacţie i 
z ia ru lu i, în tre  m o m e n tu l  
B u d a p e s ta  şi c e lă la lt  m o 
m e n t, al reven irii ziaru lu i la 
origini, la G iu la . C o n tac tu l 
în tre g ru p are a  g iu lan ă şi c e a  
b u d a p e sta n ă  s-a păstrat prin 
c îte v a  ac ţiu n i c o m u n e , la 
c a re  a u  lu at p a r te  vech i re 
d ac to ri şi c o lab o ra to ri ai zi
aru lu i şi noii jurnalişti. C u m  
n u m ăru l a b o n a m e n te lo r  a 
sc ăzu t sim ţitor, s-a trecu t la 
p ractica  d e  teren , a  a n c h e 
te lo r  d e  p re să , ob lig în d  re 
dacto rii să  se  d e p la se z e  în 
z o n e le  lo cu ite  d e  ro m ân i şi 
să  d isc u te  d e sc h is  p ro b le 
m e le  d e  red acţie . 11 în tîlnim  
p e  G h e o r g h e  K o v á c s  în  
c îteva  rînduri, p r im a  d a tă  la

a n c h e ta  d e  la M ich erech i, 
în  1 9 5 8 , la c e a  din  A le tea , 
în  1 9 5 9 , a lături d e  llie M o l
d o v a n  şi llie Iv ăn u ş (Fişa 2 ) 
şi a  tre ia  o a ră , în  1 9 6 3 , la 
A p a te u ,  în  c o m p a n ia  lui 
A le x a n d r u  H o ţ o p a n .  L a  
a se m e n e a  întîlniri şi d isc u 
ţii, r id icate  d e  cîţiva d in  p a r
tic ipan ţi (G h e o rg h e  H o ţo 
p an , A le x a n d ru  R u ja , Io sif 
K iss, G h e o r g h e  P o p), a flăm  
c ă  r e d a c t o r u l  G h e o r g h e  
K o v á c s  e ra  p u s  în  fa ţa  u n o r 
c e r in ţe  m a jo r e  le g a te  d e  
ro lu l z iaru lu i în  p r o m o v a 
rea  lim bii ro m â n e . C ititorii 
a u  criticat, p e  d re p t cuvînt, 
p resta ţia  jurnaliştilor, c a re  s- 
a u  în d e p ă rta t  d e  e v e n im e n 
te le  ca re  v izau  ro m ân ii şi d e  
la su s ţ in e re a  u n e i p o litic i 
re d a c ţio n a le  c a re  să-i spriji
n e  în  m u n c a  e d u c a t iv ă .  
D o u ă  ce rin ţe  s-au  fo rm u la t  
cu  a c e s te  ocaz ii: u n a  legată  
d e  fo lo s ire a  u n ei lim bi lite
ra re  c o re c te  şi inteligib ile, şi 
a  d o u a , p ro p u n e re a  ca  z ia
rul să  g ă z d u ia sc ă  m ai d e s  
p o ez ii p en tru  co p ii (nr. 11,
1 iulie 1 9 6 3 ) . D a c ă  în  c e  

p r iv e şte  c e a  d e-a  d o u a  so li
citare , ziarul a  d e sc h is  p a 
gini p en tru  cop ii, în sch im b, 
p r im a  v a  g e n e ra  m u lţi an i 
o  ap rigă  d isp u tă  a su p ra  lim 
b a ju lu i d e  p re să , o  d isp u tă  
stin să  ab ia  d u p ă  1 9 9 4 .

D a c ă  su b  a sp e c t  p ra g m a 
tic , m a n a g e r ia l ,  ro lu l lui 
G h e o r g h e  K o v á c s  a  a d u s  
u n e le  îm b u n ătăţir i a le  p re s
ta ţie i  z ia ru lu i, în  sc h im b , 
fo a r te  zg îrcite  a u  fo s t  c o la 
b o ră r ile  lui d irecte , a su m a 
te . C a le n d a r u l  r o m â n e s c  
d in  1 9 6 4  c o n s e m n e a z ă  
p ractic  d e b u tu l d e  p re să  al

ace stu i redactor. E v o rb a  d e  
u n  artico l d e  p o p u la r iz a re  
şi p ro p a g a n d ă  p en tru  su sţi
n e re a  în văţării lim bii ro m â 
n e. A ici a f lăm  că  r e d a c to 
rul s-a m işc a t în  z o n a  m i
n isteria lă  şi a  e fe c tu a t  c ă lă 
torii în  Italia, a d u c în d  a rg u 
m e n te  lin g v ist ic e  p r iv in d  
a p ro p ie re a  d in tre ce le  d o u ă  
lim bi. M ate ria lu l p u b lic a t, 
în su ş ir e a  lim b ii m a te r n e , 
a n a liz e az ă  c a u z e le  s lab e lo r  
cu n o ştin ţe  d e  lim bă, p rin 
tre  c a re  c o e x iste n ţa  lim bii 
o fic ia le , m agh iara , şi a  ce lei 
m atern e , p re c u m  şi so lic i
tările ro m â n ilo r  d e  a-şi p ro 
te ja  lim b a prin  d ifer ite  fo r 
m e  o ficia le , cursuri, întîlniri 
c u  vorb itori d e  lim b ă  ro m â 
n ă. M o d e lu l  p e r so n a l, p e  
care-1 d ă  p en tru  a  d e m o n 
stra  p ra c tic  u tiliz a re a  m ai 
m u lto r  lim bi, ţin teşte  în  fi
n al în  n e v o ia  d e  fo rm a re  a 
u n o r  c a d re  d id ac t ic e  ca re  
c u n o sc  b in e  a m b e le  lim bi: 
„S itu aţia  c e a  m ai fericită  a r  
fi d a c ă  în  relaţiile n o a stre  cu 
ţările v e c in e  am  a v e a  c a d re  
ca re  c u n o sc  b in e  lim b a ţă 
rii re sp ec tiv e ". C o la b o ra re a  
lui la  z iar m ai c o n s e m n e a 
ză  un  m ateria l re p o rta j d e 
sp re  u n  tu rn eu  cu ltu ral în  
R o m â n ia  (P rieten ia  ro m â- 
n o -m agh iară  în  tu rn e u , nr. 
1 ian u arie  1 9 6 4  frag m e n t 

în  c o lu m n a  d e  m ai jo s). A r
ticolul u rm e az ă  m o d e lu l lui

In c o m u n a  N a g y i é t a  m e m b r i i  
a n s a m b lu lu i  a u  a v u t  l a  in d e m i -  
n ă  t o a t e  c e le  n e c e s a r e  p e n t r u  a 
p r e z e n t a  p r o g r a m u l  l o r  în  c o n d i 
ţ i i  o p t im e .  I m p u n ă t o a r e a  s a lă  
d e  s p e c t a c o le  a  m o d e r n e i  
c a s e  c u l t u r a l e ,  c a b in e le  p e n t r u  
i n t e r p r e ţ i ,  s c e n a  î n z e s t r a t ă  c u  
t o a t ă  in s t a l a ţ i a  t e h n ic ă  n e c e s a r ă  
— tncZusit; m ic r o f o n u l  —  d e - a  
d r e p t u l  t-a î n s u f l e ţ i t  p e  tinerii 
a rtişti a i  dansului ş i  c i u t u lu i .  
P r o g r a m u l  l o r  s - a  d e s f ă ş u r a t  m a i  
c u r g ă t o r  ş i m a i  d in a m ic .

A i c i  in s ă  s a la  n - a  f o s t  a r h i 
p l i n ă ,  nici c h i a r  plină. M otivul? 
In prim ul rînd, în ziua a c e e a  a u  
m a i  f o s t  ş i alte m a n i f e s t ă r i ,  s e r 
b ă r i ,  p l u s  s p e c t a c o l  d e  c in e m a .  
C o m u n a  a r e  a p r o a p e  700 0  d e  
l o c u i t o r i ,  t o t u ş i  l a  s p e c t a c o lu l  d a t  
d e  A n s a m b lu l  d e  c in t e c e  ş i  d a n 
s u r i  „ P r i e t e n i a  M a g h i a r o - R o m î -  
n ă ”  ş i  d e  in im o a s a  o r c h e s t r ă  d e  
d a n s  a  C a s e i  c u l t u r a l e  d i n  G y u la ,  
n - a u  a sista t d e c i t  n u m a i  2 5 0 —300 
d e  s p e c t a t o r i  ( s a l a  a r e  o  capaci
tate d e  4 00  d e  lo c u r i ) .  D u p ă  
m o d e s ta  m e a  p ă r e r e ,  c o m u n a  t r e - ,  
b u ie  v i z i t a t ă  m a i  d e s  d e  a n s a m 
b l u r i l e  n o a s t r e  p o p u l a r e . ş i  n u  la  
d o i - t r e i  a n i  o d a t ă .  A s t f e l  — d u p ă  
c e  p u b l i c u l  d e  a i c i  a  f ă c u t  c u n o ş 
t i n ţ ă  c u  m ă ie s t r i a  t i n e r i l o r  i n t e r 
p r e ţ i  — s e  v a  p u t e a  r e a l i z a  c a  
s a la  s ă  f i e  p l i n ă  ş i  a i c i .  L a  
a p la u z e le  i n s i s t e n t e  a le  p u b l i c u l u i  
d a n s a t o r i i ,  o r c h e s t r a  ş i  soliştii 
t r e b u ia u  s ă  b is e z e .  L a  m u l t e  n u 
m e r e  a le  p r o g r a m u l u i  cortina a 
f o s t  r i d i c a t ă  d e  d o u ă ,  t r e i  ori ş i  
artiştii r e c h e m a ţ i  p e  s c e n ă .  C e  
d o v e d e ş t e  a c e a s t a ?  D o v e d e ş t e  c ă  
p r o g r a m u l  a  f o s t  b in e  î n t o c m i t  
ş i  i - a  p l ă c u t  publicului s p e c t a t o r .

In î n c h e ie r e :  t i n e r i i  a rtişti au 
d a t  un e x a m e n  r e u ş i t  ş i  bilanţul 
acestu i t u r n e u  — cu t o a t e  d e f i -  
c e n ţ e le  s e m n a la t e  — e s t e  c i t  s e  
p o a te  d e  p o z i t i v .  M embrii an sam 
blului ş i  a i  o r c h e s t r e i  d e  d a n s  n u  
se  v o r  f a c e  d e  r u ş in e  n i c i  î n  ţ a r a  
p r ie t e n ă ,  P o lo n i a ,  u n d e  v o r  î n t r e 
p r i n d e  u n  t u r n e u  l a  v a r ă .

G Y Ö R G Y  K O V Á C S

llie M o ld o v a n , şi a c e sta  un  
c ro n ica r  c a re  a  în so ţit  ech i 
p e le  c u ltu ra le  p rin  ţa ră  şi 
stră in ătate .

D o u ă  c o n t r i b u ţ i i  d e  
su b stan ţă  aparţin  re d ac to ru 
lui G h e o r g h e  K o v á c s . Pri
m a  c a re  d o v e d e ş te  u n  sp i
rit critic şi o  lec tu ră  a te n tă  
a  cărţilo r c a re  v izează  isto 
ria ro m ân ilo r. T e x tu l, M e n 
ţiuni critice, ap ă ru t în nr. 2 1 , 
1 n o ie m b rie  1 9 6 9 , se  v rea
0  c r o n i c ă  la  c a r t e a  lu i 
C sa tár i D án ie l „în  v îltoare". 
în  f a p t  în s ă ,  G h e o r g h e  
K o v á c s  d e m o n te a z ă  p u n c t 
cu  p u n c t a rg u m e n te le  isto 
ricului, m e rg în d  p în ă  a c o lo  
în cît în reg istrează  gre şe li iz
b ito a re  d e  scrieri, erori şti
in ţifice şi fo rm u lă ri d e fe c 
tu o a se . C e a la ltă  co n trib u ţie  
e s te  sp ec ifică  rnuncii r e d a c 
to ru lu i d e  ziar. în  1 9 6 6  z ia 
rul trav e rsa  15 an i d e  a p a 
riţie , so c o tiţ i  d e  la  1 9 5 1 , 
ch iar d a c ă  p e  p ag in a  d e  ti
tlu  n u  a p ă r e a  an u l X V , ci 
an u l X . G h e o r g h e  K o v á c s  
f a c e  u n  is to r ic  al g a z e te i  
ro m ân ilo r, d u p ă  sp ec ificu l 
p ag in ilo r  d e ja  c o n sa c ra te : 
d in  lu m e a  largă , p en tru  ti
n eretu l n o stru  şi p ag in a  cu l
turală . U n  al d o ile a  m ater i
al re v in e  în  1 9 7 1 , d e  a c e a s 
tă  d a tă  în  ziarul c a re  a  în 
scris p e  p ag in a  întîi an u l d e  
t r a d iţ ie  (X X I)  c u  p r ile ju l 
an iversării a  2 0  d e  ani d e  
z iaristică  ro m â n e a sc ă . T e x 
tul L a  co fe tă r ie , d in  nr. 4 ,
1 5 fe b ru arie  1 9 7 1 , scris cu  
p lă c u tă  n o sta lg ie , fa c e  un  
in v e n tar al se d iilo r  re d a c ţi
ei d in  B u d a p e s ta , p re c u m  
şi d e sc r ie  u n  m o m e n t  in e
d it p en tru  m o d u l c u m  se  
în tîln eau  re d acto rii d in  v re 
m e a  lui P á lffy  E n d re . U n  
n u m ă r  d in  1 9 6 6  fu s e s e  în 
to c m it  la C o fe tă r ia  V ö rö s
m arty . A n u l 1 9 7 1  co n stitu 
ie  şi m o m e n tu l c în d  re d a c 
ţia  b u d a p e s t a n ă ,  fo r m a tă  
d in  G h e o r g h e  M é s z á r o s  
(F i ş a  3 0 ) ,  G h e o r g h e  
K o v á c s ,  L iv ia  S a n t ă u  
S tă n e sc u  (Fişa 10), dr. Ion 
C rişan , V asile  R ox in  (Fişa 4 ) 
şi T u ţi M e sze si, p re d ă  ş ta 
fe ta  red acţie i n oi d e  Ia G iu 
la, c a  u rm a re  a  în toarcerii 
„a c a să "  a  z iarulu i. C o n d e iu l 
să u  jurnalistic, d e stu l d e  re 
zervat atîta v rem e , s-a în ch is 
în arh iva unei p e r io a d e  d e s
tu l d e  f r u c t u o a s e  p e n tr u  
ev o lu ţia  z iarulu i. O  tre cere  
p a sa g e ră  re cu p e ra tă  la a ce st 
c e a s  a n iv e r sa r  a l z ia ru lu i 
său .

Cornel Munteanu
D in  fişele următoare: Ervin  

Sass (38), M ih a i Purdi (39) şi 
încă alţii.

ARHIVĂ
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Cele mai strălucitoare stele se vor Întîlni la Bucureşti

Împrejurări grandioase la retragerea lui Hagi
Meciul de retragere al diri

jorului de joc român se va des
făşura pe 24  aprilie, fiind găz
duit de Stadionul „Lia Manoliu" 
din Bucureşti. La festivităţile

j  j

legate de partida dintre o se
lecţionată mondială si o echi-> t

pă a României şi-au anunţat 
prezenţa într-un număr impre
sionant vedete din toate colţu
rile lumii. Comitetul de organi
zare al „Galei Hagi" a trimis 
deja invitaţii pentru Joseph 
Blatter, preşedintele FIFA,

Lennart Johansson, preşedin
tele UEFA, pentru jucătorii 
Paolo Maldini, Laurent Blanc, 
Del Plero, precum şi delegaţi
lor cluburilor unde a activat 
Hagi în decursul carierei sale 
lungi: Real Madrid, FC Barce
lona, Brescia şi Galatasaray. La 
Bucureşti vor sosi şi colegii din 
Comitetul FIFA ai jucătorului 
român: Pelé, P ia tin i,
Beckenbauer, Roger Milla şi 
Fachetti. în selecţionata mon
dială, care va fi condusă de

Simona Amânar s-a simţit ca o regină
Săptămîna trecută, marţi 

seara, gimnasta româncă a 
participat la gala World Sports 
Awards de la Londra. Român
ca a fost una dintre cei 15 lau
reaţi, primind un trofeu de 
bronzînfăţişînd un sportiv stili
zat. Simona Amânar este dub
lă campioană olimpică la indi
vidual compus şi cu echipa fi
ind laureată în categoria  
„Open” (deschisă). Spectaco
lul din capitala Angliei are un 
mare prestigiu în lumea sporti
vă, în acest an fiind moderat 
de actorul Roger Moore. După 
ceremonia de înmînare a pre
miilor, antrenorul ei de la naţi
onală, Octavian Belu a afirmat 
următoarele: „Cred că nici nu 
se putea ca Simona să se re
tragă din activitatea sportivă 
într-un mod mai frumos". Pe 
campioana de excepţie, româ
nii din Ungaria au putut-o cu
noaşte, încă de la începutul

carierei sale sportive, printr-un 
interviu acordat Ecranului nos
tru la Bichişciaba, în vremea ce 
încă nu deţinea nici un titlu in-t

temaţional. Amânar a mai spus 
că ultima sa apariţie ca gim
nastă va fi la gala „Stelele gim
nasticii româneşti", un concurs 
demonstrativ programat, în 
luna februarie, la Cluj, Timişoa
ra si Oradea.

i

Ştefan Crâsta

Laureaţii galei „World Sports Awards”
OPEN -  Simona Amânar (gimnastică, România)

-  Alexei Nemedov (gimnastică. Rusia) 
ATLETISM -  Marion Jones (SUA)

-  Michael Johnson (SUA)
FOTBAL -  Luis Figo (Portugalia)
SPORTURI DE APĂ -  Inge de Brujin (înot, Olanda)

-  Pieter van den Hoogenband (înot. Olanda) 
SPORTURI CU MINGEA -  Tiger Woods (golf, SUA)

-  Venus Williams (tenis, SUA)
SPORTURI DE CONTACT -  Lennox Lewis (box, SUA) 
SPORTURI CU MOTOR -  Michaei Schumacher

(Formula 1, Germania)
SPORTURI DE IARNĂ -  Renate Gotschi (ski Austria)

-  Hermann Maier (ski, Austria)
SPORTURI EXTREME -  Paola Pezzo (Italia)

-  Miguel Martinez (Spania)

Johan Cruyff, Fatih Terim şi 
Radomir Antici (foşti antrenori 
ai lui Hagi) şi-au anunţat parti
ciparea Taffarel, Hierro, Sergi, 
Roberto Carios, Tugay, Amor, 
Emre, Roberto Baggio, Hristo 
Stoicikov, Romano şi Figo.

Selecţionata română va fi 
dirijată de Mircea Lucescu, 
Anghel lordănescu şi Emerich 
lenei, iar pe teren vor evolua: 
Stelea, Lobont, Dan Petrescu, 
Belodedici, Prodan, Mihali, 
Dorine i Munteanu, Chivu, 
Selymes, Filipescu, Sabău, 
Gică Popescu, Lupescu, llie 
Dum itrescu, Gîlcă, Muta, 
Răducioiu, Viorel Moldovan, 
Adrian llie, Lăcătuş si Balint. Se 
prevede că arbitrul de centru 
va fi Pierluigi Collina. Presa ro
mânească anunţă partida de 
retragere a celui mai bun fot
balist român al tuturor timpuri
lor drept „meciul mileniului III".

Ştefan Crâsta

Galatasaray intenţionează să-i ofere 
lui Hagi un contract în valoare de 

3,5 milioane dolari pentru 
ocuparea postului de antrenor-jucător

Conducerea clubului turc 
Galatasaray Istanbul intenţio
nează să-i ofere jucătorului ro
mân Gheorghe Hagi 3,5 milioa
ne dolari pentru ca acesta să 
accepte postul de antrenor-

jucător al echipei, deşi fostul 
internaţional a declarat că do-

t

reşte să se retragă din activita
tea competiţională, se arată în 
cotidianul turcesc „Fotomac”.

Publicaţia citată notează că 
Hagi, care şi-a lăsat amprenta 
asupra fotbalului turcesc, da
torită talentului şi profesiona
lismului de care a dat dovadă, 
ar mai putea evolua încă un an 
în cadrul echipei.

„Deşi iniţial presa din Tur
cia a privit cu scepticism sem
narea de către Hagi a unui con
tract pentru o perioadă de trei 
ani cu gruparea Galatasaray 
Istanbul, afirm îndu-se că 
«bătrînul ăsta nu mai este bun 
de nimic«, în prezent se pune 
problema unui al şaselea se
zon la Galatasaray", se arată în 
ziarul turcesc.

Gala Sportivilor la Giula
în ziua de sîmbătă, 27 ianu

arie, la ora 18.00,în hala sporti
vă din Giula se va organiza Gala 
Sportivilor. Cu această ocazie se 
vor oferi diplome şi cadouri ce
lor mai buni sportivi din oraş. 
Printre organizatorii acestei ma
nifestări îl găsim şi pe Gheorghe 
Roxin, -  pe care mulţi dintre noi 
îl cunoaştem.

-  Roiul meu la această ser
bare este să invit personalităţi 
cunoscute din viaţa sportivă, mai 
ales din domeniul fotbalului. Pe 
Ungă invitare, mai am un rol foar
te plăcut să mă ocup toată sea
ra de aceşti invitaţi.

-  Cu cine aţi reuşit să luaţi 
legătura?

-  Cu Bozóky Imre (preşedin
tele MLSZ), Bicskei Bertalan (an- 
trenorul naţionalei maghiare) şi 
Puhl Sándor (vicepreşedintele 
MLSZ, care de patru o ii a primit 
titlul de cel mai bun arbitru in- 
temaponal).

-  A fost greu să-i aflaţi pe 
aceşti oameni?

De fapt, nu a fost greu să-i 
găsesc că aproape zilnic am le
gătură telefonică cu ei. Mai greu 
a fost să-i conving să vină aici, 
pentm că top trei sînt foarte ocu
paţi si călătoresc foarte mult.

Organizatorul principal al ga
lei a fost Horváth Béla, directorul 
Centrului sportiv şi al asociaţiei 
Gyulasport Kht, de la care am 
aflat şi alte amănunte:

-La  27 ianuarie această gală 
va fi organizată pentru a IV-oară. 
în viaţa sportivilor o astfel de 
serbare este foarte importantă, 
fiindcă după antrenamentele zil
nice severe şi obositoare şi după 
concursurile la care participă 
sportivii noştri în toată ţara şi în 
străinătate -  pline de încordare 
şi emoţii -  acum ei pot fi sărbă
torii/în faţa admiratorilor, supor
terilor, sportivilor şi adversarilor 
de acasă. Iar diplomele şi cado
urile vor fi înmînate de persona
lităţi bine cunoscute din lumea 
sportului. La gală va participa în 
afară de cele trei personalităţi 
amintite şi Salga Péter, preşedin
tele Federapei Maghiare a Spor
tu rilo r de Agrement, Tompa 
Andor, preşedintele Federapei 
Naţionale a Bazelor Sportive Un
gare. Dintre personalităţile care 
se trag din Giula va veni Kelemen 
Endre şi Kincses Ferenc. Festivi
tatea va fi deschisă de primarul 
oraşului Dancs László.

Scopul acestei serbări este 
să-i sărbătorim pe cei mai buni

sportivi giulani, să înlesnim 
întîlnirea acestor oameni cu pu
blicul şi cu personalităţi renumi
te şi, în primul rînd, cinstirea 
sportivilor noştri.

-  în ce ramuri sportive avem 
sportivi apreciaţi?

-  Mai bine de 20 ramuri spor
tive vor fi reprezentate: atletica, 
fotbalul, handbalul, baschetba- 
lul, înotul, scrima, spoiturile ec
vestre, speedwayul... Aprecieri
le se vor face şi individual, şi pe 
echipe (atîf la feminin, cît şi la 
masculin) şi contăm pe 500 de 
persoane.

-  Ce program va mai fi în sea
ra de sîmbătă?

-  La ora 18.00 începe serba
rea. După deschiderea festivă o 
deschidere artistică urmează cu 
dansuri populare, iar la ora 
19.00 va fi înmînarea diplome
lor. La ora 20.00 va fi susţinut 
un program festiv al gimnastelor, 
după care se va servi cina. Sea
ra se va încheia cu balul sporti
vilor.

-  Care sînt sponsorii acestei
festivităţi?

-  în primul rînd Primăria ora
şului Giula şi Gyulasport Kht, pre
cum şi mai mulţi iubitori ai spor
tului din oraş. MIC



PROGRAME

Luni, 29 ianuarie
6.00 Telematinal 7.50 Ploaia de stele 9.20 Film
11.50 Divertisment 13.00 Jurnal 13.15 Ciber- 
Fan 13.30 Pro Patria 14.30 Serial. 15.00 Croni
ca 16.30 Serial 17.00 Corect! 17.10 Seniorii 
cetăţii 18.00 Info-Mania 18.10 Ştiri 18.15 Seri
al. 19.00 Jurnal 19.40 Guvernul se prezintă 19.50 
lartă-mă! 20.50 Amprente 21.00 Naţional TV 
Bingo Liberty 22.15 Jurnalul de noapte.

Marţi, 30 ianuarie
6.00 Telematinal 8.00 Jurnal regional 8.40 Prac
tic TV 9.30 TVR Cluj 10.20 TVR laşi 11.30 TVR 
Timişoara 12.30 Ştirile de sîmbăta asta (R) 13.00 
Jurnalul de prînz 13.15 Ciber-Fan 13.30 Puncte 
cardinale 14.00 Cronica 16.30Fotbal: Croaţia -  
România 16.30 Serial 17.00 Corect! 17.10 Pen
tru dv. Doamnă! 18.00 Info-Mania 18.10 Ştiri
18.15 Serial 19.00 Jurnal 19.40 Sport 19.45 
Guvernul se prezintă 19.55 Film 21.35 Serial. 
Şapte zile 22.30 Jurnalul de noapte 22.45 Eco
nomia 23.30 Vă place opera?

Miercuri, 31 ianuarie
6.00Telematinal 8.00 Jurnal regional 8.40 Prac
tic TV 9.30 TVR Cluj 10.20 TVR laşi 11.10 TVR 
Timişoara 12.00 Tezaur folcloric 13.00 Jurnalul 
de prînz 13.15 Ciber-Fan 13.30 TVR Craiova
14.30 Serial 15.00 Panorama. Magazin în limba 
germană 16.30 Serial 17.00 Corect! 17.10 Im
pas în doi 18.00 Info-Mania 18.15 Serial 19.00 
Jurnal 19.40 Sport 19.45 Guvernul se prezintă
19.55 Recurs la morală 21.25 Cu ochii’n patru 
22.25 Jurnalul de noapte 22.40 Memorialul du
rerii 23.20 Lumea dansului.

Joi, 1 februarie
6.00 Telematinal 8.00 Jurnal regional 8.40 Prac
tic TV 9.30 TVR Cluj 10.10 TVR laşi 10.50 TVR 
Timişoara 11.30 Recurs la morală 13.00 Jurnal
13.15 Ciber-Fan 13.30 Drepturile omului 14.30 
Serial 15.00 Convieţuiri 16.30 Serial 17.00 Co
rect! 17.10 Medicina pentru toţi 18.00 Info- 
Mania 18.10 Ştiri 18.15 Serial. Pasiuni 19.00 
Jurnal 19.40 Sport 19.45 Guvernul se prezintă
19.55 Serial 20.55 Reflecţii rutiere 21.10 Aca
demia de presă 22.15 Jurnalul de noapte 22.30 
Serial.

Vineri, 2 februarie
6.00 Telematinal 8.00 Jurnal regional 8.40 Prac
tic TV 9.30 TVR Cluj 10.20 TVR laşi 11.10 TVR 
Timişoara 12.10 Medicina pentru toţi 13.00 Jur
nalul de prînz 13.15 Ciber-Fan 13.30 Garantat
14.30 Trupa de şoc 15.30 Tribuna partidelor 
parlamentare 16.00 De la Est la Vest 16.30 
Serial 17.00 Corect! 17.10 0 vedetă... populară
18.00 Info-Mania 18.10 Ştiri 18.15 Serial. Pasi
uni 19.00 Jurnal 19.40 Sport 19.45 Guvernul se 
prezintă 19.55 Film 21.30 Concert 22.30 Jurna
lul de noapte 22.45 Profesioniştii 23.45 Rock la 
miezul nopţii.

Sîmbătă, 3 februarie
6.00 0 vedetă... populară 6.50 Oameni ca noi
7.20 Desene animate 7.45 Serial. 8.35 Muzică 
populară! 9.05 Film 10.35 Casa mea 11.05 Ai 
carte, ai parte! 12.00 Serial comic 12.30 Auto 
Club 13.00 Jurnalul de prînz 13.10 Arca marinei
15.15 Serial 16.00 Ora G 17.00 Teleenciclope- 
dia 18.00 Garantat 100% 19.00 Jurnal 19.25 
Sport 19.30 Divertisment şi muzică 20.40 Serial
21.35 Jurnalul de noapte 21.45 Film.

Duminică, 4 februarie
6.00 Ceasul deşteptător 7.00 Universul Credin
ţei 8.00 Desene animate 9.00 Kiki, Riki, Miki. 
Magazin pentru copii 10.00 Repere sacre 11.00 
Tezaur folcloric 12.00 De luni pînă duminică
12.45 Jurnalul de prînz 13.00 Anul sportiv 2000
14.15 Divertisment 15.15 Film 17.00 Trupa de 
şoc 18.10 Serial 19.00 Jurnal 19.25 Sport 19.30 
Film 21.15 Ş tirile  de sîmbăta asta 21.45 
Videoteca de aur 22.45 Jurnalul de noapte 22.55 
Blues Alive.

Luni, 29 ianuarie
6.00 Serial (R). Familia Porter 6.25 Serial (R). Piatra 
magică 6.50 Desene animate 7.15 Veni, Video, Viei! 
(R) 7.35 Toţi, împreună 8.20 NBA 10.20 Ştiri 10.25 
NBA Action 10.55 Documentar 11.40 Serial (R). 
Jonathan Creek 12.30 Răscruci (R) 13.00 Desene ani
mate 13.45 Serial. Femeia ispititoare 14.30 Ştiri 14.35 
Serial. O familie de suflet 16.05 Spaţiu francofon
16.35 Serial de călătorii 17.30 Telejurnal TVR 2 18.00 
Autograf muzical 18.20 Lumea de mîine 19.25 Băieţi 
buni, băieţi răi 20.15 Obsesia vitezei 21.00 Sport plus
21.45 Ştiri 21.50 Ştiri bancare şi bursiere 22.00 Tea
trul Naţional de Televiziune prezintă: „Al-matale, 
Caragiale" 22.50 TVM Mesager.

Marţi, 30 ianuarie
6.00 Serial (R). Familia Porter 6.25 Serial (R). Băieţi 
buni, băieţi răi 7.20 Autograf muzical (R) 7.35 Toţi, 
împreună 8.25 Veni, Video, Viei! (R) 8.45 Obsesia 
vitezei (R) 9.35 în numele sportului (R) 10.05 Ştiri
10.10 Sport plus 11.00 Televiziunea, dragostea mea! 
(R) 12.00 Spaţiu francofon (R) 12.30 Tribuna partide
lor parlamentare 13.00 Desene animate 13.45 Serial. 
Femeia ispititoare 14.30 Ştiri 14.35 Trupa DP 2.16.10 
Călătorind prin ţară 16.50 Serial. Familia şi legea
17.30 Telejurnal TVR 2 18.00 Autograf muzical 18.20 
Ferma (R) 19.25 Serial. Băieţi buni, băieţi răi 20.15 
Pragul de sus 21.40 Ştiri 21.45 Ştiri bancare şi bursi
ere 21.50 Film. Semnul şarpelui 23.25 TVM Mesager.

Miercuri, 31 ianuarie
6.00 Tip-Top, Mini-Top (R) 6.30 Serial (R). Băieţi buni, 
băieţi răi 7.15 Autograf muzical (R) 7.35 Toţi, împreu
nă 8.40 Pragul de sus! (R) 10.05 Ştiri 10.15 Călătorind 
prin ţară (R) 10.50 Film (R). Semnul şarpelui 12.30 
Cronici votive (R) 13.00 Desene animate 13.45 Serial. 
Femeia ispititoare 14.30 Ştiri 14.35 Trupa DP 2 16.10 
Mit şi istorie 16.40 Serial. Familia şi legea 17.30 
Telejurnal TVR218.00 Autograf muzical 18.20 Paralele 
inegale (R) 19.25 Serial. Băieţi buni, băieţi răi 20.15 
Pe muchie de cuţit 21.10 Afaceri la cheie 21.25 E 
dreptul tău! 21.40 Ştiri 21.45 Ştiri bancare şi bursiere
21.50 Film. A treilea ochi 23.30 TVM Mesager.

Joi, 1 februarie
6.00 Arca lui Noé (R) 6.30 Serial (R). Băieţi buni, băieţi 
răi 7.15 Autograf muzical (R) 7.35 Toţi, împreună 8.25 
Veni, Video, Viei! (R) 8.40 Pe muchie de cuţit (R) 9.35 
Afaceri la cheie 9.50 E dreptul tău (R) 10.10 Ştiri
10.20 Mit şi istorie (R) 10.50 Film (R). Al treilea ochi
12.30 Tribuna partidelor parlamentare 13.00 Desene 
animate 13.45 Serial. Femeia ispititoare 14.30 Ştiri
14.35 Trupa DP 16.10 Serial de călătorii 16.35 Puls 
2001 17.30 Telejurnal TVR 2 18.00 Autograf muzical
18.15 Documentar 18.45 Divertisment 20.15 Ora ade
vărului 21.40 Ştiri 21.45 Ştiri bancare şi bursiere
21.50 Cinematograful de artă. Femeia care aduce 
ploaia.

Vineri, 2 februarie
6.00 Arta apărării (R) 6.30 Desene animate 7.20 
Autograf muzical (R) 7.35 Toti, împreună 8.25 Ora 
adevărului (R) 9.50 Ştiri 10.00 Puls 2001 (R) 10.45 
Cinematograful de artă (R) 12.55 Desene animate 
13.40 Serial. Domnişoara Andreea 14.30 Ştiri 14.35 
Trupa DP 2 16.00 Povestiri cu internet neaşteptat (R)
16.30 Spectacolul lumii 17.00 Reforma la bani mă
runţi 17.30 Telejurnal TVR 2 17.55 Mapamond 18.25 
Serial. Samuraiul 19.10 Documentar 20.15 D'ale Iu' 
Mitică 21.15 Documentar 21.45 Ştiri 21.50 Ştiri ban
care şi bursiere 22.00 Film. O femeie incomodă 23.40 
TVM Mesager.

Sîmbătă, 3 februarie
6.00 Călătoriile lui Ies (R) 6.35 Desene animate (R)
7.20 Veni, Vedi, Viei! (R) 7.35 Toţi, împreună 8.25 
Răscruci 9.00 Film. Cînd locuieşti cu un dinozaur 9.50 
Film. Creatorul de monştrii 10.35 Desene animate 
ll.OOSerial. Piatră magică 11.30 Arca lui Noe 12.00 
On line 12.30 Medalion de interpret 13.00 Atlas 13.30 
Ştiri 13.35 Documentar 14.30 Top TVR 215.30 Poves
tiri cu internet neaşteptat 16.05 Documentar 17.00 
Serial 17.30 Telejurnal TVR 2 17.45 Preţul succesului
18.20 Fascinaţia chitarei 19.00 Documentar 19.20 
Televiziunea, dragostea mea! 20.15 Serial. Familia 
Porter 20.45 Serial. Jonathan Creek 21.35 Ştiri 21.40 
NBA Action 22.10 Documentar 22.55 TVM Mesager.

Duminică, 4 februarie
6.00 On line (R) 6.30 Serial (R). Piatra magică 7.00 
Desene animate (R) 7.30 Medalion de interpret 8.00 
Tradiţii 8.30 Ferma 9.30 tCronici votive 10.00 Călăto
riile lui Ies 10.30 Desene animate 11.00 Serial. Piatra 
magică 11.30 Tip-Top, Mini-Top 12.05 Documentar
13.00 Arta apărării 13.30 Ştiri 13.40 în numele spor
tului 14.15 Documentar 15.05 Serial. Star Trek 16.00 
Documentar 16.30 Paralele inegale 17.30 Telejurnal 
TVR 2 17.40 Serial. Fiica şi soţii 18.30 Spectacolul 
lumii 19.00 Film. Mama, tata,"a .. .  20.45 Serial. 
Familia Porter 21.10 Documentar 21.30 NBA -  Cam
pionatul Nord-American de Baschet.

ProTv Internaţional este transmis pe satelitul 
HOT BIRD 3, situat la 13 grade Est, putînd fi 
recepţionat cu orice receptor digital local si
tuat pe frecvenţa 12198,08 MHz. în Româ
nia, acest program este transmis NECODAT 
între orele 00.00 -  10.00 (ora României).

Luni, 29 ianuarie
21.00 Ştirile ProTv 22.00 Chestiunea zilei pe scurt
22.10 Chestiunea zilei 23.50 Revista presei cu 
Neculai Constantin Munteanu 24.00 Ştirile ProTv 
0.10 Profit 0.15 P®oezia 0.20 Reforma la români 
0.50 Urmărire generală 1.15 Acasă la bunica 1.30 
Viaţa bate filmul 2.15 Fotbal Divizia A -  Rezumat
3.00 Ştirile ProTv -  Ştirile despre viaţă pur şi sim
plu 3.30 Ştirile de Acasă 4.00 Bună dimineaţa, 
ProTv e al tău!

Marţi, 30 ianuarie
21.00 Ştirile ProTv 22.00 Chestiunea zilei pe scurt
22.10 Chestiunea zilei 23.50 Revista presei cu 
Neculai Constantin Munteanu 24.00 Ştirile ProTv 
0.10 Profit 0.15 P®oezia 0.20 Profesiunea mea, 
Cultura 1.15 Acasă la bunica 1.30 Viaţa bate filmul
2.15 Acasă la români 2.30 Apropo.ro 3.00 Ştirile 
ProTv 3.30 Ştirile de Acasă 4.00 Bună dimineaţa, 
ProTv e al tău!

Miercuri, 31 ianuarie
21.00 Ştirile ProTv 22.00 Chestiunea zilei pe scurt
22.10 Chestiunea zilei 23.50 Revista presei cu 
Neculai Constantin Munteanu 24.00 Ştirile ProTv 
0.10 Profit 0.15 P®oezia 0.20 Profeţii despre tre
cut 1.15 Acasă la bunica 1.30 Viaţa bate filmul
2.15 Acasă la români 2.30 Doctorul casei 3.00 
Ştirile ProTv 3.30 Ştirile de Acasă 4.00 Bună dimi
neaţa, ProTv e al tău!

Joi, 1 februarie
21.00 Ştirile ProTv 22.00 Chestiunea zilei pe scurt
22.10 Chestiunea zilei 23.50 Revista presei cu 
Neculai Constantin Munteanu 24.00 Ştirile ProTv 
0.10 Profit 0.15 P®oezia 0.20 Acasă cu Ruxandra 
Săram 1.15 Acasă la bunica 1.30 Viaţa bate filmul
2.15 Acasă la români 2.30 Profashion 3.00 Ştirile 
ProTv 3.30 Ştirile de Acasă 4.00 Bună dimineaţa, 
ProTv e al tău!

Vineri, 2 februarie
21.00 Ştirile ProTv 22.00 Chestiunea zilei pe scurt
22.10 Chestiunea zilei 23.50 Revista presei cu 
Neculai Constantin Munteanu 24.00 Ştirile ProTv 
0.10 Profit 0.15 P®oezia 0.20 Reforma la români 
0.50 Urmărire generală 1.15 Acasă la bunica 1.30 
Acasă la români 2.30 la-mă acasă 3.00 Ştirile 
ProTv 3.30 Ştirile de Acasă 4.00 Bună dimineaţa, 
ProTv e al tău!

Sîmbătă, 3 februarie
21.00 Ştirile ProTv 21.30 Fotbal 23.00 Acasă la 
români 0.30 Retrospectivă -  Chestiunea Zilei 1.00 
Profashion 1.30 la-mă acasă 2.00 Acasă cu 
Ruxandra Săram 3.00 Echipa mobilă 3.30 Steaua 
ta norocoasă 5.30 Retrospectiva P®oezia 6.00 
Profesiunea mea, Cultura.
Duminică, 4 februarie
21.00 Ştirile ProTv 21.30 Concert extraordinar al 
Colegiului Pro 22.30 Procesul Etapei 24.00 Echipa 
mobilă 0.30 Vacanţa Mare 1.30 Acasă la români
2.30 Doctorul casei 3.00 Superabracadabra 4.30 
Apropo.ro 5.00 Echipa mobilă 5.30 Promotor 6.00 
Profeţii despre trecut.

FM 92,1 MHz STEREO RADIO 
VOCEA EVANGHELIEI ORADEA

3700 Oradea Str. Cuza Vodă nr. 85.
Tel. 59-430552, Fax.. 59-427372 

E-mail: inbox@rve.net 
-  muzică -  ştiri locale şi BBC -  emisiuni 

pentru orice vîrstă
Ascultaţi RVE non stop şi pe Internet la-, 

http://www.rve.net 
TRANS WORLD RADIO-ROMÂNIA  

(Radio Vocea Evangheliei pentru Europa)
AM 1548 KHz zilnic, ora 21.15-21 45

SW 31 şi 49 m -  vineri: 18.30-18.45 -  sîmbătă: 
18.00-18.45-dum inică: 18.30-18.45

ÎN LIMBA MATERNĂ
emisiune radiofonică în limba română

29 IANUARIE, LUNI (redactor: Adam Bauer)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria
11.00 Montaj de muzică populară -  redactor: Gelu 
Stan din Timişoara 11.30 Buletin informativ, date me
teo 11.40 Interviuri, reportaje din viaţa românilor din 
Ungaria 11.55 încheiere.

30 IANUARIE, MARŢI (redactor: Petru Cîmpian)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţi, 
date meteo 10.40 Evenimente calendaristice 10.45 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria
10.30 Buletin informativ, date meteo 10.45 Engleza pe 
înţelesul tuturor -  curs de limbă engleză 11.55 Ştirile 
zilei pe scurt, încheiere.

31 IANUARIE, MIERCURI (redactor: lulia Kaupert)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 10.50 
Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria
11.30 Buletin de ştiri, date meteo 11.40 S port-rubri
ca lui Adam Bauer 11.53 Avanpremiera „Ecranul nos
tru" 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

1 FEBRUARIE, JOI (redactor: Monica Rocsin)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 11.00 
„Cuvinte potrivite" -  emisiune dialog de cultivare a 
limbii române 11.15 Interviuri, reportaje din viaţa ro
mânilor din Ungaria 11.30 Buletin de ştiri, date meteo
11.45 Nota săptămînii de Edda Illyés 11,55 Ştirile zilei 
pe scurt, încheiere.

2 FEBRUARIE, VINERI (redactor: Eva Iova)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, 
date meteo 10.45 Evenimente calendaristice 11.50 
Revista presei „Foaia românească" 11.52 Avanpre
miera „Ecranul nostru" 11.55 Ce e nou la liceul 
Bălcescu din Giula? -  relatează Andreea Gurzău 11.00 
Magazinul „Lumea femeilor" 11.30 Buletin de ştiri, 
date meteo 11.40 Actualităţi la românii din Banatul 
Sîrbesc -  relatează Cornel Mata din Vîrşeţ 11.50 Ştiri 
şi curiozităţi din România -  relatează Simona Pele din 
Timişoara 11.55 Ştirile zilei pe scurt, încheiere.

3 FEBRUARIE, SÎMBĂTĂ (redactor: Adam Bauer)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristi
ce 14.40 Programul bisericilor ortodoxe şi al adunări
lor baptiste 14.50 Recomandări culturale 15.00 Party 
Time -  magazin de muzică uşoară 15.30 Interviuri, 
reportaje din viaţa românilor din Ungaria 15.58 înche
iere.

4 FEBRUARIE, DUMINICĂ (redactor: Adam Bauer)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristi
ce 14.40-15.30 Retrospectiva săptămînii (spicuiri din 
interviurile şi reportajele difuzate pe parcursul săpţă- 
mînii) 15.30 Emisiune religioasă ortodoxă 15.55 în
cheiere.
(Nu răspundem pentru eventualele modificări în 
programele radio!)
In fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se pre
zintă emisiunea românească, difuzată pe ţară. 
Sumarul acesteia este compus din actualităţile 
zilei şi reportaje, interviuri din viaţa comunităţii 
noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor româ
neşti.
Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe tîngă 
frecvenţele de 66,29 MHz şi 66,14 MHz, poate fi 
ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele 
locale ale studiourilor regionale.
Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio Debre
ţin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 MHz

Ecranul nostru
31 ianuarie 2001 (ml ora 13.25) 

Reluare: 3 februarie 2001 (m2 ora 10.40)
Programul emisiunii româneşti:
Emisiunea românească din această săptămînă va cu
prinde trei teme de importanţă actuală. Telespectato
rul va putea urmări în primul rînd lucrările din sîmbăta 
trecută ale adunării generale a Uniunii Culturale a 
Românilor din Ungaria.în aceeaşi zi, în acelaşi loc, la 
sediul UCRU s-a serbat cea de-a 50-a aniversare de 
la înfiinţarea primei publicaţii româneşti. Cronica 
festivităţii înseamnă şi o scurtă cronică a celor cinci 
decenii trecute. De actualitate majoră este şi cea de-a 
treia tematică, anume: recensămîntul populaţiei din 
Ungaria. Tema este prezentată, comentată, precizată 
de Ştefan Frătean, director la Oficiul pentru Minorităţi 
Naţionale şi Etnice.
Realizator: Ştefan Crâsta
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Din 1465, de la prima 
atestare docum entară a 
Bucureştiului ca reşedinţă 
domnească a lui Radu cel 
Frumos au trecut 535 de 
ani, timp în care ar fi putut 
învăţa să fie o capitală. As
tăzi puţini dintre cei care 
locuiesc în Bucureşti, oraş în 
care praful, cânii şi murdă
ria sínt principalele elemen
te descriptive, ştiu cîte ceva 
despre adevărata poveste a 
acestui loc.

Istoria locului

Aşezat în sud-estul ţării, 
la o altitudine de 60-90  
metri, pe rîurile Dîmboviţa 
şi Colentina, la 44°25 '50" 
latitudine nordică (ca şi Bel
gradul, Geneva, Bordeaux, 
Minneapolis) şi 26 °06 '50" 
longitudine estică (la fel ca 
Helsinki sau Johannesburg), 
încă din epoca paleolitică 
există dovezi care atestă 
existenţa omului pe malu
rile Colentinei şi Dîmbovi
ţei. Pînă la 1800 î.H. sínt 
semne că erau locuite doar 
cîteva „cartiere", numite azi 
Dudeşti, Lacul Tei, Bucureş
tii Noi, Giuleşti-Sîrbi, Mihai 
Vodă, în cartieru l Tei 
existihd urmele unor aşezări 
despre care se presupune că 
ar fi din Epoca Bronzului. 
Despre situl din Popeşti- 
Novaci se spune chiar că ar 
fi fost o reşedinţă a lui 
Burebista.

Un even im ent m ajor 
pentru istoriografie a fost 
descoperirea unui act prin 
care, în 2 0  septem brie  
1459, Vlad Ţepeş, domni
torul Ţării Româneşti, întă

rind proprietatea unor bo
ieri, pomeneşte pentru pri
ma oară numele Bucureşti. 
Apoi, la 14 octombrie 1465, 
Radu cel Frumos decide ca 
Bucureşti să fie una din re
şedinţele domneşti ale Ţă
rii Româneşti, oraşul deve
nind pentru prima oară un 
fel de capitala. Şi primeşte 
ceea ce i se cuvine unui ase
menea rang de aşezare: o 
Curte D om nească, între 
1558 şi 1559, cu o Biserică 
Domnească, ctitorie a dom
nitorului Mircea Ciobanu, 
cel mai vechi sălaş de cult 
din Bucureşti, păştrat în for
ma lui originală. In 1659, în 
timpul domniei lui Gheor- 
ghe Ghica, Bucureştiul îşi 
vede întărit statutul: devine 
capitala Ţării Româneşti.

Bazele culturii 
române

între 1720 şi 1722, prin 
grija m arelu i lo g o fă t 
lordache Creţulescu şi a 
soţiei sale Safta, una din fii
cele domnitorului Constan
tin Brâncoveanu, s-a ridicat 
Biserica Creţulescu, una 
dintre bijuteriile arhitectoni
ce ale capitalei, comparabi
lă cu ctitoria de aceeaşi pe
rioadă, Biserica Stavropo- 
leos (Í724). Un alt reper 
important al Bucureştiului 
de azi este Hanul lui Manuc 
(1808), locul unde se va 
semna în 1812 Tratatul din
tre Rusia şi Turcia. Dintr-o 
capitală europeană nu pu
tea lipsi dimensiunea cultu
rală, astfel încît bucureştenii 
de la 1852 au putut asista, 
în chiar ultima zi a anului,

la spectacolul inaugural în 
clădirea recent construită a 
Teatrului Naţional, cu o ca
pacitate de o mie de fotolii. 
Pe aceeaşi linie s-a inaugu
rat, doi ani mai tîrziu, Gră
dina Cişmigiu, despre care 
germ an ul Ferdinand 
Lassalle scria că „întrece cu 
mult tot ce poate arăta Ger
mania". A  urmat o altă per
formanţă de civilizaţie, Bu
cureştiul a devenit, în 1857, 
primul oraş din lume care 
a introdus iluminatul cu 
petrol lampant. (Această 
inovaţie se va introduce la 
Viena abia în 1859). Ora
şul devine încă şi mai im
portant în 1859 cînd, după 
unirea celor două principa
te, Al. I. Cuza îşi face intra
rea în Bucureşti, care devi
ne capitala celor două prin
cipate unite. Domnitorul îşi 
stabileşte reşedinţa în Pala
tul de la Podul Mogoşoaiei. 
în acelaşi an se pun bazele 
Cimitirului „Şerban Vodă" 
(Bellu), unde se odihnesc 
mari reprezentanţi ai cultu
rii române precum Mihai 
Eminescu, George Coşbuc, 
Panait C érn a, Ş tefan  
Octavian Iosif, Panait Istrati, 
Petre Isp irescu , Emil 
Gârleanu, Liviu Rebreanu, 
Mihail Sadoveanu, Nicolae 
Labiş, Marin Preda, Nichita 
Stănescu,Traian Vuia.

Ştiinţă şi învăţămînt

S o c ie ta tea  A cad em ică, 
structura de bază a Acade
miei Române, ia fiinţă în 
1866, la doi ani avînd loc 
primul concert al Societăţii 
Filarmonice din Bucureşti.

Din peisajul oraşului făceau 
parte şi acele locuri cultu- 
ral-mondene cărora intelec
tualitatea bucureşteană le 
păstrează o amintire foarte 
p lăcu tă: în 1868, C asa  
Capşa deschide cofetărie şi 
restaurant, apoi în 1881 -

printre primele din Europa 
-  şi o cafenea. Bucureştiul 
capătă prima gară în 1869, 
Gara Filaret, devenită auto
gara din 1960. Dezvoltarea 
învăţămîntului în România 
avea să facă un pas impor
tant în decem brie 1869, 
cînd s-a inaugurat Universi
tatea Bucureşti, a cărei clă
dire a găzduit iniţial şi alte 
instituţii precum Senatul, 
Academia Română, Biblio
teca Centrală, Şcoala de 
arte frumoase etc. în 1872 
bucureştenii încep să se 
plimbe prin oraş cu primul 
tramcar, nostalgicul tramvai

cu cai, care circula pe trase- 
uí actualei Gara de Nord -  
Calea Griviţei -  Strada Lu
terană -  Teatrul Naţional -  
Piaţa Sfîntul Gheorghe. Ul
timele asemenea vehicule 
au fost retrase din circula
ţie în 1929. Statisticile spun

că la 1877, oraşul număra 
177.302 de suflete şi avea 
31.303 de case, culorile fo
losite cel mai frecvent fiind 
negrul, albastrul, galbenul, 
verdele şi roşul.

Civilizaţia înainta vertigi
nos pe malurile asanate ale 
Dîmboviţei şi bucureşteanul 
simţea deja nevoia să com
bată: în 1884 a apărut zia
rul Universul, primul mare 
cotidian românesc. Iar cum 
comunicarea devenea din 
ce în ce mai la modă, s-a 
instalat şi prima linie telefo
nică, în 1884, între Minis
terul de Interne şi Poşta 
Centrală. Se întîmplau lu
cruri frumoase, care au lă
sat semne şi în tristul Bucu
reşti de astăzi: s-a inaugurat 
un alt loc prestigios, Grădi
na Botanică din Cotroceni, 
iar în 1888, Ateneul Român 
şi-a deschis porţile, avînd o 
sală de concerte de o mie 
de locuri.

Puţină legendă

Legenda leagă înfiinţarea 
Bucureştiului de numele 
Bucur, pe care l-ar fi purtat, 
conform diferitelor versiuni, 
fie un vlăstar domnesc, fie 
un haiduc, fie un pescar, fie 
un păstor. Un fapt este cert: 
numele Bucur este de ori
gine traco-geto-dacă. Nu
mele de Bucureşti evocă şi 
cuvîntul „bucurie", iar ora
şul a cunoscut, ca mai toate 
metropolele europene, de
cenii de bucurie, de măre
ţie, dar şi de durere.
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